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laikraszti siunoziame vieną numeri 
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The Weekly

"ritiyte Lietuvninku”
BAPPĖAR1NG EVERY WEDNESDAY

The only Lithuanian “Newspaper” 
n Plymouth, Pa. Represents the 
nter vst more than 300,000 Lithu- 
ani i io ia the United States. Subscrib- 
tij.i only Two Dollars per year.

RATES OF ADVERTISING.
ONK LINE ONCE ............................ $0.25
ONE INCH ONGE   .................. $1.00
ONE INCH, ONK YEAR................... $10.00 ?
all conwnunications must be addressed

J-J. Pantatfs & CO. Plymouth, Pa.,
The Printing Office of „Vienybe 

Lietuvniku” executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 
tn lithuanian language:

Job Pbinttno in all modern languages.

W18 Lietuvninku”
Iszeina kožną * Seredą, Plymouthe

KAS Z TUO J A.
Ant Metu Amerikoje .... $2,00 
J UŽMARĘ M___ ____ . $3,00

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,od 
Viena eilutė smulkiom raidoms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant $l,oo 
Pajieszkojimai: už vieną sykį 50c 
Du sykius garsinant 75c-
Tris sykius (už vieną dolerį) $l,oo 

‘ PinĮgal kitaip neeisiunczla/kaip tik per
Money Order, oa regletravotose gromatose 
n t flzitoantraszo:

j J- PacMjs i co.
22i East Main Str.^

Plymouth, Pa.
Grįaicziausiai iszgydo visokias ligas

Dr. J. Šzlupas
Telephone 4373. 421 Penn. Aw.

Scranton, Pa.

Star Drug Store.
kampas Main & Eno str.

Parduoda, gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą 
muilą, szepeczius, szukas ir t. t. Perfumas ir didelę daugybę visokių 
mažmožių. Czysta arielka, vyndi ir kitoki gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.

•M. ROSENBAUM
Geriause dėl ^Lietuvių 'Agentūra ant visos

LPIiilSLcieliPlilos. ,
Pardiiaam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 

dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turini susinesžimuš kiek­
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
£on ir iszmainom. ‘Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų Ofisas 609 South Third str., PHILADELPHIA, PA-

Daugiau kaip 
30 metus iszmegintas!

Dr. RICHTERO
r . wisam swietui žinomas 1 

“ANKER” (Inkarinis) 

PAIN EXPELLER.
yra geriausia gyduole nuo

RMumaiizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt.

ir wisokiu Rheumatiszka 
skaudėjimu.
uz 25c. ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba pas
L F. AE!. Richter & Co., j
Mk 215 Pearl Street* jfl

New York.

Mėsinyczia 
Adomo Adžgaucko, 
cn

A. L. GRAICZUNAS,
( L E E T U V I S Z K A S DAKTARAS.)

227West Division st.
PRIIMA fnu0
LIGONIUS ( nuo

Chicago, Illinois.
8 iki 10 ryto 
12 iki 1 po piet
7 iki 9 vakare.

Ateik pats arba gali paszaukt j savo namus Gydau pasekmingai ir didžiausioje paslaptyje 
užlaikau užsikreczianczias limpancziasj gėdingas ir prastoto vyriszkumo ligas.

Atsiszaukiantiems per laiszką su apraszymu savo ligos duodu rodą. "

Telephonas 309 — 2 S. S/

P. V. Obiecunas,
111S Carson str. S S. Pittsburg,Pa.

Parduodu Laivakortes ant visokių linijų irsinn- 
czlu pinigus į visas dalis svieto Ddviernastis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko­
liuos valdžia. •’ Isumainau visokius pinigus ont 
amerikoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytų kaetlegarnėje, tegul 
szaukiasi prie manąs, o asz jį iszliuosuoeiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o bukite 
užganėdinti-

W. Matuseviczius.
Uždėjau krautuvą visokių (avorų kaip ant tai: 

m are z kinių, kalnierių, naktaizų, petneszų, viso­
kių skrybėlių, maininiųczeverykų, m ar s z kinių ir 
dar kitokių daigtų Teipogi laikau ir kriaucziszką 
szapą, Slavin drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat pas žydą, gerlaus eikit pas savo tautieti 
I12į E. Main st. Plymouth, Pa.

NEIKITE PAS SVETIMĄ 
bet pas

■V- SJLVJL
13 Canal Strąet,

SILKES-BĄRRE, PA. 
Degtinė ir Alus kvięczia lie­
tuvius.

m 
o’ GO

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau­
lieną, verszieną, jautieną, avinezieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil­
tų, cukriaus, .kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p:gesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka 

220 E. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.
Teleponas 352 Plymouth.

JDa/kit arka,. 
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy­
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Offisas
atidarytas’

Priima į savo namus ant tam tikro 
laiko gimdyves (moteris palage) ir su­
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą.

nu 7 iki 9 ryto, 
nfi 12 iki 1 po piet, 
nfi 6 iki 8 vakaro.



Vienybe

Successor to
Kobre & Herschmann

40 Canal Str.,—142 Division Str., I'TO'XAZ’ "Y"OI*k_

?
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Pirmas Lietu viszkas BBAVC1MS Su- 
vienytose Valstijose Sziaurinė- I 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau - 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų. ' 

Nes yra daromas isz grynų javų 
i r geriausių apfinių, norint irge> | 
riant truputį užsilinksmini betgaL 

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proszkų.

Todėlgi perkantiejiė ir par­
davėjai (karcziamnįkaj) visa­
dos reikalaukite Lietųviszko

lauš: — viena jog yra geriausia alus, o antra teip darydami suszelpsite 
akvo Vientauozius lietuvius.

£ rieteliai! dudu jums žinių, kad mes pardūdam „Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan' Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį 
gus, kurius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. J/usų kantoroje galite susi-

POLISH—LITHUANIAN
CO.

DANVILLE,
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per
25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 6 Wee t Maia et. — tai yra m ne numeris. 100 cen­

tų nupirkę dauglaus mėsos mus krautuvėje, negu
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir mokam 
po procentus ant metų. Procentų tik tų mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
sząus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir Lzimti 
gali kęžnų dienų nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.,

kokioj nors kitoj mieste.. Kodėl? Mes perkame 
už pinigus ir parduodame už pinigus, už tai nie­
kur neprakiszame. Nepraszykite pas mus bar­
ge oti. Numažintos prekes mus mėsos ksautuve. 
6 W. Main st. Plymouth, Pa.

Lietuviszkag ir Lenkiszkas Kromas visokių szviežių tavo 
rų. Taipogi parduda šzipkortes į visas dalis svieto, ant grei-g 
cziausių ir drucziatfsių laiv.ų. Iszmaino visokius piningus, o ir 
nusiunozia į užmarę, tiesiog į namus greitai?.ir.pigiai.

Tam. A. Butkevyczius, i
• NANTICOKE, PA.

Didele krautuve
KARCZIAMA

Kas nori gero tavo*o gauti ir ska­
naus gėrymo ragaut.’, tegul atsilanko 

pas Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

„LIETUVA”
Nedėlinis Laikrasztis iszeina kas 

pėtnyczia Chicagoje ir paduoda žmo­
nėms svarbiauses ir teisingiauses ži­
nos isz Amerikos, . Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau­
sias politiszkas žines, tai yra, apie

Apszvieta ir Mokslas 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo 1 estamento, vokiszkas 
drukas, puikiame apdare $5.oo 

Naujas Testamentas, lietuviszkas

ADRESAI
CENTliALISZKŲ VIRSZINjKŲ „TĖVYNES 

MYLĖTOJŲ” DPAJGYSTfiS.

Prezidentas —V. Daukszys 
764 Š. 2 str. Philadelphia, Pa. 
f Sekretorius — A. Ilgūnas 

412 Breaker Str-. — Scranton, Pa.
Kasierius A. Olszevskis

60 Sub-Sta. Chicago, Ill ‘
Knygius — N. Olszinskas 

825 St. Clair str. ; Cleveland,Oh,

Tbe JF’air Store.
Prekės m no krautuvėje:

V i edr ai dėl anglių 16c.
Cėberiai 65c.
Pintinės del drapanų 89c.
Skalbynės 10c. *
Spiaudynės 10c.
Zęrkolai ^c.
10 stuopu blokinės 10c.
Kėdžių sėdynės 4 C. 1
Duoniniai peiliai 10c*r-
Duonmaiszls 5c.

THE FAIR STORE
Pirmiaue Hereberger'e stand 43 E. Maine st.

Abe J. Stone, savinikaa. *

krutėjimų žmonių visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėse, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir t. t Kas „Lie­
tuvą” įkaito dasižinos apie viskų, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz- 
moks žmodiszkąi pasielgti.

„Lietuva” kasžtuoja ant metų$2oo, 
ant pusės metų $l,oo. Pinigai tur 
but užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydami ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski-
924 33-rd. st., Sub-Sta. 60 

• CHICAGO, ILL.

AGENTAS
aaaekuravojimo NAMŲ ir visokią 

A BAIGTŲ nfi ugnies

i. n, ųtsus.
Main str. Plymouth, Pa.

drukas, puikiame apdare $1 .oo 
Budas Doro Pasilinksminimo

Laisvose Valandose <$l.oo
Lietuviszkas laikrasztis, nedėli -

nis, ant pusės meto $l.oo
Kaip matote, viskas sykiu kasz- 

tuoja $8.oo, bet dabartės atiduodu 
ta viską draugia kaip yra aukszcziaus 
minėta, tiktai už $5.oo. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito svraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA: LaikrasztT ant pusės meto duo­
du viena iszszitu trijų: 1 Vienybe Lietuvniku, 
2 Lietuva 3 Ateitis. Kožnas pirkėjas ežios mano 
ofertos, turi tiesa pasiskirti sau viena isz auksz­
cziaus minėta laikraszczių ir sykiu su steliunku 
tur daneszt man laikraezczio vardą.

Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi** 
nigu t. y. §5 oo sykiu su steliunku, tas tegul si u n’ 
ežia §1 oo, bet nemažinus, o kitus $1 oo damokės 
antexpreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne- 
iszsiteka lazduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi­
deda su draugu per pušų, o abudu džiaugsis pasi­
naudoję isz szites mato ofertos.

Lietuviai, naudokitės isz szitos teip gausios pro­
gos, ores szia ąfarta padariau tiktai vien dėlei jū­
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigas reikia siusti per Money Order, arba re­
gistravote! gromatoi. Adresuokite sziteip:
M, MockuSį Bx 54, Detroit, Mich*

Joe ELarrio
HOTELIS

103 JEJ, Main ir kampo Eno str, 
Szaltas alus, skani arielka, cigarai pirmos kliasoa 

Teiposgl užkandžiai dovanai kas vakarss.
Jonas Drapiwskis Bartenderis.

Skalbinyczia (Laundry.)'
Skalbia marszkinius ir kitus visokius 
mažmožius czystai, greitai ir už pri­
einamų praekę. '.Neszkite skalbinius 

pas LEE,
32 East Main Str. Plymouth, Pa*
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PERŽVALGA.
— Paskutiniam laike iszėjo 

rusiszkoj kalboj szitos knygos 
apie Lietuvą: 1) Arsenjev. Pa

• sakojimai isz lietuvių istori 
jos; 2) Szelepin. Trumpa isto­
rija Vakarinės Rusijos, Lietu­
vos ir Lenkijos; 3) Vietrinski. 
Tarp latvių.
; —- Prūsų Lietuvoj, Klaipė­
dos ir Szilokarcziamos pavie­
tams iszpuls rinkti naują pa­
siuntinį į Vokietijos seimą. So- 
cial-demokratų partija , ( vo- 
kiszkoji) jau pastatė savo kan­
didatą, redaktorių Brauną isz 
Karaliaucziaus. O lietuviai ik- 
sziol dar, kaip matyt, nė ne­
pasirinko sav kandidato. Libe- 
raliszkoji partija teip-gi stato 
kandidatą ypatoje pirklio An- 
kerio isz Smeltės. Vokieęzių 
konservatyvai sav kandidato 
dar neyra paskyrę. Kiti mena, 
kad jie greicziausiai balsuos 
už lictuviszkąjį kandidatą. At­
likus skyrymo draugystei susi­
rinkimą, kurs buvo paskirtas 
ant 1 dienos Birželio, galėsim 
žinot, ką pasirinku lietuviai už 
kandidatą.

— Tautiszkas Slovakų Su- 
sivienyjimas („Spolok”) laikė 
savo metinį VIII seimą 5 Bir­
želio, Philadelphia, Pa. Prasi­
dėjo, tęsėsi ir užsibaigė tas sei­
mas dailioje tvarkoj ir pilnam 
sutarime. Isz metinės atskai­
tos matyt, kad nuo 1 Gegužio 
4900 m. iki 1 Gegužio 1901 m., 
per Susivienijimo kasą perėjo 
$280,352; po atskyrimo į tam- 
tikrus fondus $5,735 ir po vi­
sų iszmokesczių, pasiliko kaso- 
jeantl Gegužio 1901 m. $55, 
172. Sąnarių tam Susivienyji- 
me esą į 20 tukstanczių. „Spo­
lok” susitvėrė pirm 8 metų, po 
smarkių ginczų suJdta partija, 
buvusia po dvasiszkijos įtek­
me. Dabar kunigiszkoji bend­
rovė „Jednota” silpnai smilks­
ta,© „Spolok”vis labiaus tarps­
ta. Isz dėsties paskutinių at­
sitikimų musų Susivienyjime, 
pavedam virszuj iszguldytas 
žinias lietuviszkos visuomenės

atydai. Rasi, iszmintingai per­
skyrę savo kelius,lietuviai, ne- 
užengszdami kiti kitiems, pa­
mestų sotinęsi vienais vaidais, 
bet stotų į tikrą ir naudingą 
tautai darbą. Kad sykį isznyk 
tų tie nelemti ergeliai, kurie 
tolydžių žeidžia vienų jausmus, 
kitų persitikrinimus, o visų ge­
nis norus! Galime tikėtis ge­
ro galo, nes ir isz „anos” pusės 
kyla ramesni balsai („Žvaigž­
dė”, N. 18).
, — Ir varlė akį įgijo! Milu­
kas neturėjo organo ir dabar 
per nuskriaudimą Susiv. pasi­
naudojo, paimdamas į savo 
apieką „Tėvynę”, kur jau ra- 
szo tai raszo, ir raszys toliai, 
kol iszsibaigs tie $4000 isz Su­
siv. kasos. Matote reik organo 
asabiszkiems reikalams, o ežia 
pinigų nėr, bet jų turi Susiv. 
kasierius, tai ko tų mulkių ir 
bežiūrėti, „nereikia bijotis tik”. 
Akis pakaitinsi, parėks kaip 
ant........ ir nustos, ir $4000
cash. Milukas vienok prie sa­
vo intrigų prisipažįsta atkarto­
jo savo laiszką isz 22 No. „Vie­
nybės” ir teisinosi, kad p. Ro- 
dzeviczius sirgęs ir praszęs Mi­
luko paraszyti. Žiūrėsime; ar 
jis atkartos savo dekretą Kau­
pui raszytą?

— Praėjusią sanvaitę musų 
tautietis P. Sarpalius isz Wa­
namie, Pa. iszdavė egzaminą 
ant kasyklų „Firebosso”.

Isz Lietuvos.
Vilnius. 22 dieną pereito 

Gegužio, isz ryto, visai netikė­
tai pasimirė Lietuvos generol-* 
gubernatorius, generolas Troę- ] 
ki, lengvai pasirgęs kepenimis.

Lietuvos satrapai nyksta 
viens po kito: ne teip seniai 
užbaigė gyvastį Varszavos (ir 
Suvalkijos) generol-guberna- 
torius, kunigaiksztis Imeretins- 
kij; Rytprūsių ober-preziden- 
tas, grovas Bismarck, numirė 
gale pereito mėnesio, o dųbar 
gauname žinią, kad ir Vilnisz- 
kis generol-gubernatorius 
Trockį atsisveikino su sziuo

svietu. Stebėtinas daigtas, 
kad visi jie užbaigė amžių stai­
ga, netikėtai.

Kaip Trocki žiurėjo į lietu­
vius, — parodo nuolatinės kra­
tos po Lietuvą ir persekioji­
mas lietu viazkų agitatorių ir 
inteligentų. Jis neiszkentė 
nevat neiszmeldęs Petropylėje, 
idant valdžia uždraustų platin­
ti p. Maciejaucko žemlapį. 
Daug, vięnog, blogo jisai nė 
negalėjo padaryti, nes nepaži 
no valdymo dalykų ir buvo 
atsidavęs kariumenės reika­
lams, kaipo virsziausias apru* 
bėję vadas. Ant Trockio 
szermenų buvo didelė iszkil- 
mė, žinoma — isz rusų pusės; j 
24 Gegužio jo kūną iszlydėjo 
į Czernygavo guberniją, kur 
palaidos velionies dvare.

Tai ir gerai, kad Lietuvos 
žemė nebus kapu tam terioni- 
jos vergui.

Trockis paeina isz Mažaru- 
sijos, gimė 1835 metuos.

Kaunas, 24 Gegužio. Per 
isztisą beveik guberniją perėjo 
gausus lytus; nuskurdusiejie 
žiemkencziai rugiai ir kvie- 
ežiai atgijo, o vasarojus, pie­
vos ir paszaro žolės ėmė tarpti.

Gumbinė. Seniaus buvo 
raszyta „Vienybėje” apie nu- 
szovimą rittmeisterio von Kro- 
sigk; kaltino tame tris unter- 
of icier i us, bet dabar sūdąs isz- 
rado juos nekaltais ir paleido. 
Krosigk buvo viso pulko didei 
neapkeneziamas, tai lengvai 
galėjo nuo- valia — ko gauti 
kulką į «pakauszį.

Isz Škotijos.
Valanda už valandos slenka 

ir viskas su jomis mainosi ki­
taip: teip ir pas mus Škotijoj 
pirmiaus darbai ėjo labai ge­
rai, kiekviena turėjo pelną, o 
dabar pradėjo stokuoti darbo 
daugelyje fabrikų. Nežinia, 
kokia tam priežastis: ar karė 
Pietinėj Afrikoje ar kas kitas. 
Czionykszcziams lietuviams 
teipgi pritruko darbo; daugu­

mas dabar turi kur kitur jiesz- 
koti kokio užsiėmimo, o4a^ 
sunkiai kitam parsieina, nes 
turėdami ’ uždarbį, daugumas 
netaupo skatiko, iszleidžia ant 
pasilinksminimų. Blaiviems 
užtenka ir dabar tų paežių 
darbų, kad ir už mažesnį pel­
ną; betVems, kurie papratę 
yra iszsigerti, tos mokesties 
negana ir jie blaszkosi po vi­
sas szalis, jieszkodami naujos 
vietos.

Abel n ai musų lietuviai ne­
moka gerai it gražiai sugyven­
ti. Sztai vienam mažam mie­
stelyj, kurs vadinasi Glenharn, 
yra du fabrikai — viens gele­
žies, kits plieno; juose dirba 
pusėtinas lietuvių būrelis — 
apie 300, skaitant su moteri 
mis. Bet visi jie tamsuoliai, 
linkę prie stiklelio ir kokiam 
protingesniam žmogui vietos 
tenai nėra, — jį visi apjuoktų; 
laikraszczių, nė knygų pas juos 
suvis nėra, visi klaidžioja tam­
sybėj, kaip po purvyną.

Sekamas atsitikimas sziėk— 
tiek apszvies skaitytojų akyse 
tą padėjimą, kuriame murkso 
to miestelio gyventojai. , Pri­
silaiko tenai viena gyvanaszlė, 
kuri suėjo su kitu vyru; jijty- 
ežia sugundo žmones, kad skų­
stų viens kitą, o ji pati stoja į 
sūdą kaipo liudininkė ir, mo­
kėdama neblogai angliszką 
kalbą, palaiko tą pusę, kuri 
daugiaus užmoka. Dabar, ant 
jos nelaimės, fabrikai sustoję, 
darbininkai pinigų neturi, tai 
ji prasimanė gundyt vyrus, 
kurie pas ją gyvena, kad jie 
vogtų farmerio avis. Kelias 
avis jie buvo pasisavinę, bet 
policija susekė ir suėmė kalti­
ninkus. Nors kalcziausia bu­
vo ta gyvanaszlė, bet ji iszsi- 
suko, o vyrai, tarp tų ir jos pri­
imtasis jaunikis, pateko ant 
szešzių mėnesių į kalėjimą.
Vabalas.

Politiszkos žinios.
Amerika.

Isz paskutinių žinių galima 
numanyti, kad Pilipiniecziai
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toli dar nenurimo ir kad Su­
vienytoms Valstijoms iszpuls 
dar padėti nemažai pastangos, 
idant suvaldyti tą szalį. Bu­
vo lūkestis, kad vyriausias pa- 
sikėlėlių vadas, generolas Gail­
ies, pasiduosęs, bet paskutinis 
praneszimas liudija, kad jis nė 
isztolo nenori derybų, o apie

prie pasiuntinių. Į Pekiną ir 
provinciją Peczili dabar par­
traukia kinieczių kariu menė. 
Civiliszka valdžia teipgi su­
grąžinta kiniecziams. Klausy­
mas apie iszmokėjimą vieszpa- 
tystėms karės kasztų ($337,- 
000,000) beveik kaip ir už­
baigtas, nors Suvienytos Vai-

bo, susitaikę su kompanija.
Halifax, N.S. Strai- 

kuojanti dailydės irmamsta- 
cziai ketina pavesti ginczų isz- 
riszimą sąžinės sudui; dailydės 
reikalauja pakėlimo mokesties 
ant 7 et. už valandą.

Indianapolis,! nd. 
Czia įsikūrė stiklo pustojų ir

Youngsto wd pOrlrĮ O. 
American Steėl Hoop Oa. pa­
didino algas visiems dienpel- 
niams nuo 10 iki 20 procentui 
tos kompanijos fabrikai yra 
Youngstown’e, Girard’e, Wa- 
ren’e ir Greenville.

Gren Bay, W i s. Ža­
da įtaisyti keletą tukstanezių

pasidavimą nėra ką nė kalbėti, 
į Nedideli susirėmimai atsitaiko 
neretai: sztai, ant Luzono sa­
los, provincijoj Sorsogon, isz- 
tiko net szeszios kovos į trum­
pą laiką.

Net ir federalistai, tai yra 
tie, ką patys jieszkojo sutari­
mo su amerikiecziais, neužga­
nėdinti isz pastarųjų pasielgi­
mo. Teip, nepaisant ant pir

stijos nuo savęs reikalauja, 
kad tą klausymą pavestų ap­
svarstymui tarptautiszkai san- 
-daros konferencijai Haag’oje. 
Vienog, kitos vieszpatystės to 
teisingo reikalavimo nenori isz- 
pildyt, o vefyja paezios sav 
būti sudžiomis.

mykszczio pažadėjimo, ameri- 
kiecziai įstato savo sudžias ir 
įveda angliszką kalbą į sudus.

Valdžia sutaisė ir užtvirtino 
projektus įtaisymo ties Manila 
naujų tvirtumų ir ąpgintuvių. 
Regima, tai valdžia daro, idant 
galėtų paskui laikyti pilipinie- 
czius drūtose rankose.

Ant Filipinų salyno valdžia 
siunezia tą kariumenę, kuri 
buvo iksziol Kinuose; o liuos- 
norius jau visus paleido na­
mon: paskutinis laivas su 43 
pėstininkų pulku iszplaukė 4 
d. Birželio isz Manilos į San- 
Francisco.

Nuo laiko, kada ant Filipi­
nų pradėjo vieszpatauti ameri- 
kiecziai, perkmainystė ant sa­
lyno žymiai įaugo. Nuo 1 d. 
Sausio iki 1 Spalinio 1899 m. 
buvo įvežta pardavinių už 
^14,163,246, o per tą pat laiką 
1900 m. ta suma paszoko ant 
$17,187,991. Iszvežta per tą 
laiką: 1899 m. už $11,890,189, 
o 1900 m. už $17,883,200. Ar 
pilipiniecziai turi isz to kokią 
naudą — nežinia, kadangi pir- 
klystę sugriebė. į savo rankas 
amer.ikiecziai.

Rytinė Azija.
Rodosi, Kinams greit sugrįžs 

ramybė. Svetimiejie pulkai 
jau iszėjo isz soštapilės Pekino, 
palikdami tik mažą sargybą

Pietinė Aprika.
Kovos tarp būrų ir anglų

kitų prie stiklo darbininkų 
bendrovė, kuri supirko Mari­
nette paviete, Wis., į 15,000 
akrų žemės, idant įsteigti tenai 
ukes, o potam ir stiklo liejiny- 
ežias. Kiekvienai stiklų dar­
bininko szeimynai taps pa­
skirstyti už nedidelę mokestį 
.žemės sklypai po 80 iki 160 
akrų; daugelis szeimynų jau 
riioszias kraustytis į naująsias

kokso peczių miestelyj Edge­
moor, prie Lake Shore geležin­
kelio.

Cleveland, Ohio.. 
Tiesia naują elekriszką gele­
žinkelį, 100 angliszkų mylių 
ilgą, nuo Cleveland iki Erie, 
Pa.

N e w Y o r k. 300 mergai- 
ežių, dirbanezių skepetai ežių 
dirbtuvėse, pakėlė straiką.

vis nesiliauja. .Kaip buvome 
anam numeryj praneszę, būrai 
laimėjo diktą pergalę ties 
Vladfontein 29 Gegužio. Lor­
das Kitchener dabar paduoda 
tikras žinias apie anglų nelai­
mę: 6 oficierai ir 51 vyras už- 
muszti, 6 ofic. ir 115 kareivių 
sužeisti, 4 ofic. ir 7 vyrai pra­
puolė be žinios. Kitu būrų 
laimikiu yra įėmimas miesto 
Jamestown, kurį apėmė būrų 
gen. Kritzinger 2 Birželio po 
ilgai kovai. Vienam daigte 
būrai iszkėlė į orą anglų gelž- 
keltrūkį, kur žuvo keliolika 
anglų.

Parėjo viena ir nesmagi ži­
nia apie būrų nelaimę. Jei ti­
kėt Kitchenerio praneszimams, 
anglai 4 Berželio užpuolė ant 
būrų pulko ir iszblaszkė juos; 
krito būrų 37, o sugauta 100.

I » I t ---------

Dalis darbu.
Oswego, N.Y. Czio-1 

nykszczių 5 aludarių darbinin­
kai pareikalavo sutrumpinimo 
darbo ilgio iki 9 valandų per 
dieną, prie senosios mokesties, 
o kas virszaus darbo — tai 
kompanija turi pridėti po 50 
centų už valandą. Iszrodo, kad 
straikas bus.iszlaimėtas.

Terre Haute,In d. 
Strytkarių tarnai, kurie buvo 
pakėlę straiką, grįžo prie dar-

kolionijas.
Detroit,Mich. Stryt­

karių darbininkų unija reika 
lauja pakėlimo mokesties ant 
2 et. už valandą, 12 valandų 
darbo per dieną ir tūlų perkei­
timų darbuose.

Pennsylvania Iron 
Co. susitaikė su 250 darbinin­
kų, numuszdama dienos darbą 
iki 9 valandų; straikas tuo ir 
užsibaigė.
Girardville, Pa. 

Czionykszcziose kasyklėse Gi­
rard straikas užsibaigė ir kal­
nakasiai vėl stojo į darbą.

Y o r k , P a . Liejinyczio- 
se „Pennsylvania Agricultural 
Works” užstraikavo formų tai­
sytojai, reikalaudami pakėlimo 
mokesties nuo $2,oo iki $2,25 
ant dienos.

Buffalo, JN’.Y. Gele­
žies liejinyczioj „Iroquois”dar- 
bininkai iszlaimėjo straiką.

S a n F r a n c i s c o , C a 1. 
Maszinistai laimėjo straiką ir 
22 dirbtuvės tiko ant unijos 
reikalavimų.

Sharon, P a . Isz nau­
jo paleistos Wheatland’o gele­
žies dirbtuvės, kurios buvo su­
stabdytos ant kiaurų metų.

Jamestown, N. Y. 
Strytkarių darbininkai stojo į 
straiką, reikalaudami suverti- 
mo 3 darbininkų-unijonistų, 
atstatytų nuo vietos.

Isz Amerikos.
Patepus, 

gerai važiuoja. 
Pennsylvanijos valstijos se­

natas užtvirtino „Emery <& 
Focht Rapid Transit Bills”, 
kurie paveda tai kompanijai 
tiesą statyti visuos — ir dide­
liuos ir mažuos — valstijos 
miestuose rėlinius kelius vir- 
szum žemės ir po žeme, o teip­
gi kelius per tas miestų uly- 
ežias, kur jų dar nėra. Paves­
damas tokį svarbų monopolių 
dviem žmonėms, senatas ypa­
tingu budu priėmė ir perleido 
billių tik per dvi sanvaiti, kad 
tuotarpu tie įneszimai, kurie 
palyti žmonių gerovę, guli isz- 
tisais metais. Žinoma, gerai pa­
tepus ~ gerai važiuosi.

Ne teip!
Minnesotos moters užsipuolė 

kad joms pripažintų balsavimo 
tiesą. Delegatės, susi važi a vu-. 
sios isz visų pusių, sutaisė sav 
kovos plianą. Viename isz 
punktų iszreiksztas geismas, 
idant butų įstatyta moterių po­
licija, arba jų paežių žodžiais 
tariant, policijos moters... 
Tada, rasi, žmonės labiaus po­
liciją dabotų, nekaip policija 
žmones.

Be teisybės. 
Senais jau metais vokieczių
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poetą H. Heine paraszė tokias 
eilutes: „Amerika! tavdaug 
geriaus, negu sen am j amm ūsų 
svietui!” Bet paskutiniam lai­
ke virto lyg kiteip. O ir savo 
liuosybės Amerika jau pavydi 
kitiems. Sztai koks atsitiki­
mas buvo 2 Birželio ant salos 
Ellis (kestlgardene). Nekursai 
seno kraszto žmogus, vardu 
Godtegens, kurs 20 metų yra 
iszgyvenęs Su v. Valst. ir dirbęs 
ežia kaipo dailydė, nuvažiavo 
pasivieszėti į Europąant dvie­
jų mėnesių. Dar pirm 13 metų 
jis iszsilaužė kairęjąrnką ir da­
bar, kada grįžo iszEuropos 
atgal, jį nusudijo sugrąžinimui, 
lyg jis butų kaltas, kad jam 
neiszdygo Europoje kita ran­
ka. O žmogus dar ir pinigų 
su savim turi $100. Godtegens, 
būdams Amerikoje, iszsiėmė 
tik pirmąsias popieras ant 
ukėso.

Nuo lytaus 
po laszna.

Vermount valstijoje įstaty­
mai draudžia pardavinėjimą 
stiprių gėrymų ir ten karezia- 
mų nėra; bet po vardu gyduo­
lių ten iszparduoda daug dau­
ginus spirito, negu kitose vals­
tijose, kur liuosa laikyti kar- 
ežiamas.

Sapnas i s z d a v ė .
Pirm trijų metų, Hartford’e, 

Conn., sudegė namai ir drauge 
su jais jauna negriutė Victoria 
Martin; tada buvo spėjama, 
kad liepsna pakilo nuo lempos 
ir kitų pajieszkojimų nedary­
ta. Neseniai tūlas .jaunas neg­
ras W. Stevens, sapnuodama, 
garsiai įszpasakojo, kad jis bu­
vo tikra priežastim tos negrių- 
tės myriaus. Jis piktume tren­
kė į velionę deganezią liampą, 
nuo kurios ir užsidegė namai. 
Jiedu buvo gyvenę drauge kaip 
vyras su paezia.

Ateivių
- užplaukimas.

Per Gegužio mėn. szių metų 
atvažiavo į Ameriką tokia atei­
vių daugybė, kokios nebuvo 
nuo 1893 m. Per vieną tą mė­

nesį per Ellis Island atplaukė 
69,881 žmonės palubėse; isz jų 
atgal sugrąžino 624 pasažie- 
rius.

V ę 1 y t mirt, 
negu grįžt. x

Į New Yorką atplaukė ne­
seniai prancūzaitė Alfonsine 
Pierret, isz už vado szokėja; ji 
buvo pasidavus už paczįą tūlo 
aktoriaus, bet ant salos Ellis 
(kestlgardėje) valdžia susekė 
teisybę ir žada grąžint atgal į. 
Europą. Bet szokėja to sav 
negeidžia ir grąsina, kad ji pa­
sidarysianti sav galą: arba, 
girdi, szoksiu žemyn isz szito 
„roof garden’o”, arba kada 
vežs atgal, tai szoksiu nuo lai­
vo į mares.

Viens isz urėdninkų ją sura­
mino, kalbindamas palaukti 
iki reikalas užsibaigs, o prie­
taru, sako, daug lengviaus ir 
geriaus szoktį mares nuo laivo, 
negu ežia per langą. Prancū­
zaitė, po ilgų kalbų, prižadėjo 
nešižudyt, iki iszplauks ant 
marių.
Betikiu gobtu vės.

Mieste Cincinnati, 2 Birže­
lio, atliktos tapo pirmu kart 
szioj szalyj sužiedotinės ant ne­
tikės (agnosticizmo) pamato. 
Jaunikis vadinasi Fr. Federle, 
jaunamartė — Martha Seaman. 
Sudžia Roebling iszpildė pa­
gal įstatymus visas apeigas; į 
aktą, tarp kito ko, įdėta, kad 
jei butų svarbios priežastys 
persiskyrimui, tai nė viena, nė 
antra, pusė tam nepriesztaraus. 
Jaunavedė teip-gi garsiai isz- 
pažino: „jei kada asz busiu 
uersi tikri nūs, jog mudu viens 
šitam netinkam ir viens antrą 
neapkeneziam, tai vaikų ne­
gimdysiu, nes jie nebūtų mei­
lės kūdikiais”.

Negrai 
neapsileidžia.

A. Carnegie, apszauktasis 
milijonierius, pavedė $100,000 
įtaisymui Philadelphioj vieszo 
knygyno. Negrai reikalauja, 
kad į skaitlių deszimties glo­
bėjų tos bibliotekos butų isz

IszMHimMoio
PhiĮadtlphiay Pa. Beveik 

visiems lietuviams, o „netikė- 
liąms” - ypacz, yra gerai žino­
ma, jog lietuviszkoji to miesto 
parapija yra persiskyrus į dvi 
puses ir abi prieszingos viena 
kitai partijos bylinėjasi tarp 
savęs už kas-žin kokius din­
gusius $5000 parapijos pinigų. 
Gilumą tų priežasezių, kurios 
galėjo sukelt tokią tąsynę tarp 
viengenezių, asz neiszprantu ir 
tūliems teipgi sunku butų ją 
suprasti, bet, kaip kiekvienam 
katalikui, atvykusiam isz se< 
nosios Lietuvos, teip ir man 
keistai iszrodo, kad katalikai, 
nesusipratę tarp savęs, eina į 
svietiszką sūdą dėl dvasiszkų 
dalykų. Geisdamas atrasti 
kokias aiszkesnes tos, kaip asz 
vadinu, szventvagiszkds provos 
priežastis,' asz pradėjau klau­
sinėti apie ją pas ką pasitaikė. 
Turbut negera ir neteisinga 
toji prova, jeigu tik už tai, 
kad asz pradėjau teirautis, no­
rėta manę tiesiog užmuszti. 
Tokio atsidėjimo buvo žmonės 
isz teip vadinamos kunigo pu­
sės, kurie tykojo sugauti manę 
Richmond’e. Isz kurtos tam­
sios avelės gavo pamokinimą 
į tokį darbą, nenoriu nė mi­
nėti. Negana to, ant „kuni­
ginių” mitingo buvo nutarta 
siųsti tris vyrus pas Rusijos 
konsulį su skundu ant manęs, 
buk asz koks pabėgėlis ar pra­
sikaltėlis. Ant jų nelaimės, 
konsulis pasistatė iszmintingu 
žmogum ir, nepriėmęs jų skun-. 
do, staeziai pavarė skundikus. 
Asz nepykstu ant tų sutvėri­
mų, nes žinau, kad avis — 
kvailas gyvulys: kada piemuo 
įmeta į vandenį vieną avį, tai. 
kitos paezios szoka į paežias 
gilumas, nepaisydamos, kad 
ežia laukia jas prapultis.

Raszau szituos žodžius tik 
dėlto, idant parodyti, jog nėra 
ant svieto to blogo, ko žmogus 
negalėtų padaryti būdamas po 
tamsaus gundymo įtekme.

Si. ZamlrickaSy

rinktas nors viens isz jų tarpo. 
Ir teisingai.

Nuskr i audim as 
lietuvių.

Plymouth, Pa.,' nuo 1 Lie­
pos valdžia įveda prie vietinio 
paczto isznesziotojus laiszkų. 
Nors į ekzaminą buvo stoję du 
lietuviai ir viens izraelitas (žy­
das), tacziaus į laiszkaneszius 
valdžia užtvirtino tik vienus 
velszius (4) ir airius (2). Tai 
yra didelė mums, skriauda. 
Kaip žinome, * lietuvis visada 
pažįsta kelias kalbas, ir isz to­
kio laiszkaneszio butų daug 
didesnė nauda negu isz velszio 
arba airio, kurie pažįsta tik 
vieną kalbą. Isz kitos pusės 
yra daug ežia gyvenanezių lie 
tuvių, Jenkų ir slovakų, visai 
nemokanezių angliszkai. Tai 
tokiems lietuvis-laiszkaneszis 
galėtų reikale patarnauti su 
rodą. Nuo velszio-gi, kap nuo 
stulpo, nieko neiszgausi. Su 
mumis, kaip lygiai su lenkais 
ir su slovakais, valdžia pasiel­
gė neteisingai. Mes apie tai 
placziaus pakalbėsim.

Nelaimės.
McKeesport, Pa. Elektrisz- 

kam vežimui susikūlus su ge­
ležinkelio trukiu, tapo sužeis­
tos 9 ypatos, isz jų viena mir­
tinai.

Wheeling, W. Va. Du tru­
kiai, veždami darbininkus, ties 
Powhattan susikūlė; du žmo 
nės užmuszti, o 20 sužeista.

Iron Mountain, Mich. Czia 
atsitiko 4 Birželio baisi dina­
mito ekspliozija kasyklėje 
Chapui; 8 kalnakasiai užmusz­
ti ant daigto; pasiliko 30 nasz 
lių ir naszlaiczių.

Ugnys.
Ukiah, Cal. Netoli nuo ežia 

sudegė visas miestelis Willits, 
kuriame gyventojų skaitoma į 
800; iszliko tik dvi triobos;

Beaumont, Tex. Sudegė ik 
pat pamatų miestelis Jasper, 
kuriame gyveno visos pavieti­
nės valdžios. Pragaisztį ap­
skaito ant $250,000.
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Įsiems „paskutinėse dienose”, 
kurie „Dievo žodžius” apsako, 
traukdami gaujomis per visas 
vietas, kur tik lietuviai-pro- 
testonąi gyvena ir apgaudinė­
dami nemenką daugumą žmo­
nių y vairiais stebuklais arba 
regėjimais, kurie buk jiems 
apsireiszkę; pamoksluose savo 
klausytojus baugina velniais 
ir smala, apie ką nė patys nė- 

Juos

Collinsville, III. Lietuvių atsiszaukimą, tuojau leidosi 
protestonų užmanymas įkurti I kolektuoti per Collinsville’s ir 
savo bažnyczią nepasisekė; o aplinkinės lietuvius ir, kaip 
ežia, kur buvę, kur nebuvę, tyrėme; tai surinko aukų per 
Jurbarko parapijonai atsiszau-1200 dol., o gal ir. daugiaus, 
kė į czionykszczius lietuvius,IDyvini žmonės tie lietuviai!i 
kad jiems sukolektuotų pinigų ar tai katalikai ar protestonai 
pastatymui klebonijos pašto- neapsižiurėdami, jog patys 
riui, -kuris czionai naujai par- vargsta, neturėdami ežia savo- 
sikraustė, o klebonija tai ne tiszkos bažnyczios Ameriko- 
ant juokų: ji turi būti puiki, je ir neįstengdami niekaip sav 
gerai įrengta, mūrinė, mat, pasistatyti, o kada pastorius jokio supratimo neturi, 
ikisziol Jurbarke, kaip ir ki- isz kitur atvažiuoja į Collins- pripildo tik noras kvailos gar- 
tose vietose, kur protestonisz- ville, tai turi praszyti, idant bės ir turtų godulys. Lietu­
kus bažnyczios randasi, pašto- presbiteri jonai leistų savo baž- viai, nesiduokite iszsivadžioti 
rių neužlaikydavo ir tokiu bu- nyczioje lietuviams dievmal- visokiems szlamsztams, atne- 
du aprūpinti lietuvių protes- dystę atlikti ir tt., — dabar szėjams augsztosios vokiszkos 
tonų dvasiszkus reikalus atva- jie renka aukas ir siu nezia, kultūros, ir temdinto jams jūsų 
žuodavo retkareziais pastorius kaipo pagelbą, Europos, lietu- dvasios, neįsileiskite .tokių 
isz Tauragės, kuris teipgi ne- viams protestonams ir tai dar „Dievo žodžio” sakėjų nė į na- 
menkai pasipelnydavo. Pas- ant ko?.. Ant įtaisymo pui- mus, pabuskite, broliai, ir jus, 
torius Keturakaitis, pabuvęs kios klebonijos pastoriui Jur- nes auszra jau visur pradeda 
tenai kelerius metus, gali sa barke; nagi, pasakykite, lietu- szviesti ant lietuviszkos padan- 
kyt, pralobo. Kada kun. Ke- viai protestonai, ar tai butų gės. SkarmaWas.
turakaitis prispirtas buvo isz- praktiszkas darbas, argi ne ------------------
sikraustyt isz Tauragės už ko- Jurbarko lietuviams prigulėtų Riverton, III. Nors lietu- 
kį tę prasikaltimą priesz vai- geriau atsiųsti pagelbą į Col- vių ežia nedaug, o ir tie patys, 
džią, į pastoriaus vietą pribu- linsville, idant czionykszcziai susimažinus darbams, iszsi- 
vo, bemaž metams praėjus, ki- lietuviai protestonai galėtų krausto kitur, bet visgi ežio- 
tas kun. Gustav’as Matison’as. nors kokią bažnytėlę pasieta- nykszcziai lietuviai nors mažu* 
Tas tingus vokietis iszrado, Įtyti, nors ir ne teip puikią, mą prie sutarties prisilaiko, 
kad jam esą persunku balado-|kaip Jurbarke arba Tauragėj ISztai, priesz paskutinius pre- 
tis po 3 ar 4 kartus ant metų|ir tuo pasirodę butų tikrais I zidento rinkimus, buvo šutvė- 
į kokia 10 filijų, o pinigų, ką misijonieriais, „platintojais ti- rę „lietuviszką republikonišz-1 
nuo žmonių surenka, ir nė ne- kybos”; o juk Jurbarkiszkiai ką mainierių kliubą”, tai tik 
yalioja iszaikvoti. Kun. Ma- būrai daug geriaus įstengtų yra nors kas; kitose vietose 
tison ui pareikalavus tuoj at aukauti ne kaip Collinsville’s Illinojaus valstijos lietuviai, 
sirado ir kitas pastorius teipos kalnakasiai. Jurbarko para- būdami didesniame skaitliuje, 
gi vokietis, taigi buvo Taura pijonai? vietoje teip puikios nė tiek neįstengia padaryti, 
gėje jau 3 pastoriai, bet ežio- klebonijos, galėtų pabudavoti tik negalima žinot, ar czionyk- 
nai vienoje vietoje abiem buvo1........................   1
lyg neparanku; todėl szis nau­
jasis, pabuvęs kokį laiką Tau-(pinigus, ką į tą kleboniją su-|yra. 
ragėj, kol prasilavino nors dės tegul suvartotų ant geres- 
mažumą lietuviszkoje kalboje, nių dalykų, t. y. ant tokių, ku- 
idant <” 
persikėlė potam į Jurbarką, sų tautai, nekaip dabar, nes „Vienybėj” ir „Lietuvoj” apie 
kur dabar jo gyvenimui para- kaslink progreso ir lietuvystės, musų jaunuomenės rengiamą 
pijonai stato murinę kleboni- tai jautame lietuviai — pro- pasilinksminimą suszelpimui 
ją, dėl ko ir pagelbos (kaip tai testonąi, kaip matoma, labai tautiszkų reikalų, teip ir 
augszcziaus minėjau) szaukėsi snaudžia, laiks butų ir jiems atsibuvo 18 dieną pereito Ge 
j Collinsville’s lietuvius, idant pabusti ir prisidėti prie triūso gūžio lietuviszkas balius su 
ir tie pristotų su savo doleriais. 
Tas atsiszaukimas nepasiliko 
balsu pustynėje, kaip tai tan­
kiausiai su atsiszau kimais dėl 
mus tautos reikalų atsitinka. 
Collinsvilliszkiai, aplaikę tokį

ir neteip puikią medinę klebo- SZCzių liet, uždėtas kliubas ne- 
niją su mažesniais kasztais, o i8Zirs> kaip tai kitur atsitikę 

.................... ................. . Sk.

................... * ..................................... ■ ■ ’ • • I New Britain, Conn. Kaip 
dievmaldystę atlikti, Irie atnesztų geresnę naudą mu- buvo garsinta laikraszcziuose

ant lietuviszkos dirvos. Ale prakalbomis, deklamacijoms 
kurgi jie su tokiais prastais ir szokiais. Teisybė, vakaras 
buriszkais darbais užsiims, jie iszpuolė ne teip laimingai, 
jug nemažai triūso turi padėti, kaip lūkėta, bet tam pasipynė 
idant ganėtinai būti nuolankus netikėta kliūtis, minėtinai — 
savo pranaszams, apsireiszku- lūžėjo lytus, sulaikydams na

, mie daugelį isz atsidėjusių at- 
( silankyti sveczių. Tokiu bu- 
j du, ne visi ką geidė, galėjo 
■ matyti tą puikų pasilinksmini­

mą.
Vienog, musų jaunuomenė, 

k nepaisydama nė ant tos kliu- 
t ties, stengėsi viską kuonoge- 
» riausiai įtaisyti ir isztikrųjų 

atliko baliuką visai puikiai.
Balius atvertas buvo pusiau 

asztuntą valandą vakare; pra­
leidus keletą szokių, pirmsėdis 
p. Ant. Valinczius, užžengęs 
ant paaugsztinimo, papraszė 
visus susirinkusius paszvęsti 
savo atydą ant tūlo laiko pra- - 
kalbai. Kaipo kalbėtojas bu­
vo perstatytas publikai p. M. 
Paltanavyczia isz Brod Brook, 
Conn., kurs pradėjo'savo kal­
bą, nurodydams, jog daug dar 
sziądien yra lietuvių, visai 
menkai suprantanczių tėvy- 
niszkus reikalus; kas arsziaus, 
tie neiszmanėliai dar niekina 
ir persekioja kitų darbus, pa- 
švęstus tėvynės naudai. To- 
liaus p. P. ragino visus į skai­
tymą gerų laikraszczių ir kny­
gų. Kalba labai turėjo patik­
ti klausytojams, kurie iszreisz- 
kė savo užganėdinimą gausiais 
delnų plojimais.

: Pasibaigus kalbai, užėmė 
i vietą dainininkė p. Ona Kul- 

bokiutė, isz Waterbury, Conn., 
ir padainavo tautiszką giesmę: 
„Ak, mylimiausia tu musų 
Lietuva!” Graudus dainos 
žodžiai, iszreikszti gražiu, 
graudulingu balsu, sujudino 
klausytojų szirdis. Toliaus, 
vietinė p. Mar. Stasiulevycziu-k 
tė rentavo deklamaciją, kuri 
lygiu budu sujuszino daugelį 
szirdžių, atjauczianczių savyje 
sziądieninio gyvenimo skriau­
dą; gilų įspūdį padarė pami­
nėjimas vargszo-darbjninko 
būvio. Ant galo, iszėjo musų 
vaikinai — dainininkai ir už­
traukė dainą: „Tasai žmogus 
besmegenis”, bet dėl nežino­
mos priežasties dainavimas ne­
pasisekė: nebuvo gero sutari­
mo, turbut neturėta prie savęs 
natų, dėlto dainą reikėjo per-
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traukt neužbaigus. Po to vi­
so, susirinkusiejie po p. *A. 
Valincziaus vadovyste, vaiksz- 
cziojo „grand march’ą”. Ba­
lius tęsėsi iki 12 nakties va­
landai.

Apraszęs balių, noriu paro­
dyti, kokį jis atneszė mede- 
giszką pelną. Apmokėjus vi­
sus kasztus, atliko gyvų pini­
gų 32 dol. ir 64 cent., kuriuos 
jaunuomenė aukauja ant tau 
tiszkų reikalų, būtent: ant 
pavergtų tautų laikraszczio 
„Freeddm” - $10,oo; ant kan- 
kintinių- $10,oo;ant pamink­
lo d-r ui V. Kudirkai - $6,oo; 
ant iszleidimo vyšk. Valau- 
cziaus rasztų - $4,oo; And. 
Visztaliui - $2,0o. Szituos 
visus pinigus, tai yra 32 dol., 
sidncziam į „Vienybės” redak­
ciją, o 64 cent, pasiliekam ap­
mokėjimui paczto.

Teipgi praneszam, kur buvo 
aukavę dvi knygas iszloszimui. 
Taigi „Dainų knygą” Jaimėjo 
N 8, o „Tūkstantį ir vieną 
naktis” N 304; viena dar ne­
yra atimta ir kas turi N 304 r 
tegul atsiszaukia pas A. Va- 
linczių, N 510 Main fctr., New 
Britain, Conn.

Isz to visko skaitytojai ma­
to, kad galime pasidžiaugti isz 
savo darbo. Mes įstengėme 
nors sziek tiek suszelpti savo 
tautą ir tame galim būti pa- 
veisdu kitų miestų jaunuome­
nei, kurią broliszkai raginam 
prie tokio pat darbo. Kitokiu 
budu sunku yra surinkti to­
kias aukas, kurios sziądien yra, 
po teisybei, labai reikalingos, 
idant pagerint musų būvį. Pas 
mus užmanymą pakėlė ir jį 
iszpildė nedidelis būrelis, vos 
keliese, o betgi prie tamtikro 
rupesczio viskas iszėjo ant ge­
ro.

Todėl-gi isztariam visiems 
musų geriems pritarėjams szir- 
dingą acziu už suszelpimą mu­
sų užmanymo; teipgi nuoszir- 
džiai dėkavojam ir toms mer­
ginoms, kurios meilingai tei­
kės . prigelbėti mums pirma 
baliaus* Sudedam teipgi pa-1

Aukos kankiutiniams
Nuo lietuviszkos New Bri­

tain’©, Conn., jaunumenės isz 
pelno, surinkto nuo baliaus 18 
dieną Gegužio. $10,oo

Buvo $60,78 
Labu $70,78

Aukos ant„Freedom”.
Nuo lietuviszkos New Bri­

tain’©,. Conn., jaunumenės isz 
pelno, surinkto nuo baliaus 18 
dieną Gegužio. $10,oo

Buvo $45,66 
Labu $55,66

Aukos paminklui
Nuo lietuviszkos New Bri­

tain’©, Conn., jaunumenės isz 
pelno, surinkto nuo baliaus 18 
dieną Gegužio. $6,oo

Buvo $6,45
Labu $12,45

dėkavonę atsižymėjusiems ant 
platformos. Tas sujungtas 
darbas bus garbintas ir toly- 
mesnėj ateityje.

Viens isz jaunumenės.

Indianapolis rInd. Gegu­
žio 11 dieną, atsiskyrė su sziuo 
svietu tautietis Andrius Seibu 
tas, 28 metų amžiaus, paeinąs 
isz Kauno gub., Sziaulių pąv., 
miestelio Szaduvos; paliko gy­
vus tėvus ir seserį tėvynėje, o 
teipgi brolį ežia Amerikoje. 
Palaidotas tapo 13 Gegužio su 
dievmaldyste labai gražiai ir 
iszkilmingai, teip kad net ang­
lai gėrėjos. Velionis buvo 
gero vardo ir visų, ne vien lie­
tuvių, guodotas vyras: jau tai 
parodo, kad lydėjo jį į kapines 
apie 20 važiuotų anglieczių.

-M. Lucas,
(And. Seibutas buvo tikrai 

geras tautietis, kuriam rūpė­
davo musų reikalai: niekad jis 
neatsilikdavo su aukomis arba 
kitokia pagelba tautiszkuos 
dalykuos. Buvo jis viens isz 
geriausių „Vienybės” skaity­
tojų. Red.)

myderius dėl iszmetimo isz Su­
si vienyj i mo pp. Darnijonaiezio. 
ir Tareilos.

7) Musų kuopa reikalauja, 
kad seimas nubaustų centr*> 
komitetą už iszmetimą isz Su*' 
si v. Damijonaiczio ir Tareilos 
be tyrinėjimo ar iszklausymo. 
antrosios ptisės, be parodymo 
skundėjui . Kad seimas pri-t 
verstų centr. komitetą atszftuk- 
ti tai ir kad iszmestuosius per­
pras zy tų už apskelbimą.

8) Kur dingo pagerinimas 
„Tėvynės”, nutartas ant .15 
seimo, ant ko įvelyta tapo 
$200 ? „Tėvynė” yra daug pra­
stesnė, negu pirma buvo. , ■;
No. 24 kuopos reikalavimai.

1) Delegatais ant seimo kad 
nebūtų vis tie patys. Ant vie­
no seimo tegul buna vienas, o 
ant kito-kitas ir tt. Iki sziol 
veik delegatais yra vis tie pa­
tys, tankiausiai kunigų pusi­
ninkai; tegul buna delegatais 
sąnariai kuopų paeiliu.

2) „Tėvynė” turi iszeiti kas 
nedėlia ir galint padidinti, o 
ne kas mėnesis pagal kn. Kau? 
po užmanymą, ir turi pasilikti 
Philadelphioj. Tik nekrauš- 
tysim kas metas. Teipogi ne 
tur būti jokios cenzūros ir pa­
gerinti rasztai „Tėvynėje”.,

3) Susiv. centr. komitetas 
neturėtų ilgiaus būti urėde 
kaip du metu. Esant Susiv. 
centr. komitetui ilgiaus kaip 
du metu, tasai pradeda viską 
ant savo pusės versti.

4) Musų kuopa vienbalsiai 
reikalauja, kad Susivienyjimas 
butų atskirtas nuo tikėjimo. 
Nė priesz tikėjimą, nė už tikė­
jimą. Turi būti nepriegul- 
mingu; kiteip niekados nebufc 
ramybės ir Susivienyjimas ne­
augs.

5) Kunigai netur būti ren­
kami į centr.' komitetą' teipgi 
dėl Susiv. gerovės. Daugelis 
sąnarių neprisiraszo dėlto, kad 
kunigai viską saviszkai valdo­
te! p daro užmetimus.
6) Damijonaitis su Tareilą tu­

ri būti priimti atgal ir visas cęn. 
komitetas turi atszaukti savo

Aukos A. Visztaliui.
Nuo lietuviszkos New Bri- 

tain’o, Conn., jaunumenės,isz 
pelno,, laimėto nųp baliaus 18 
dieną Gegužio. $2,©o

Buvo $8,05 
•Labu $10*05

Aukos ant
v. Valancziaus rasztų.
Nuo lietuviszkos New Bri­

tain’©, Conn., jaunumenės isz 
pelno, surinkto nuo baliaus 18 
dieną Gegužio. $4,oo

Redakcija.

Tikrasis 16Seimas.
(Tąsa)

No. 20 kuopos reikalavimai.
1) Kad nebūtų renkami ku 

nigai į centraliszką komitetą, 
o tiktai paprasti žmonės. Ku­
nigai gal prigulėti prie Susiv. 
kaipo paprasti draugai.

2) Kad Susivienyjimas ne­
būtų surisztas su jokiais tikė- 
jimiszkais reikalais, kad Susiv. 
butų vien tautiszku Susivie- 
nyjimu Lietuvių Amerikoje.

3) Kad „Tėvynė” butų pa- 
liuosuota isz po cenzūros centr. 
komiteto, kad butų liuosas 
kiekvienam sąnariui atsiszau- 
kimas per „Tėvynę” kiekvie­
nam, darbininkui ar kunigui; 
visi turi turėt lygias tiesas.

4) „Tėvynės” rėdaktorius 
kad butų renkamas per seimą, 
o ne per centr. komitetą, kad 
redaktorius neprivalytų bijoti 
centr k©m. už talpinimą korės 
pondencijų nuo Susiv. kuopų 
ar sąnarių.

5) Musų kuopa reikalauja 
nuo kun. Kaupo grąžinimo į 
Susiv. kasą kasztų dėlei per 
brangaus nusamdymo namo 
dėl spaustuvės, nesiklausęs 
vietinės kuopos.

6) Musų kuopa reikalauja, 
kad kun. Saurusaitis butų pra- 
szalintas isz Susiv. už jo ardy­
mą tveriant „Sandaros” kuopą, 
kurią nepasisekus sutvert, su 
tvėrė neva szv. Pranciszkaus 
draugystę atitraukdamas sąna­
rius nuo 11 kuopos ir už er-
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. Susiv. konstitucijoj, kaipo svie- 

tiazkos organizacijos.
No. 52 kuopos reikalavimai.

1) Kad seimas teiktųsi sus­
tabdyti iszdavimus ant visokių 
rasztų, o pinigus įmokėtus dėl 
posmertinės, dėl jos ir laikytų, 
nepaliekant kasą tuszczią, o ir 
nemažinant.

2) Kad pinigai kelinti me­
tai stovinti pas p. Daniseviczių 
butų atimti, nes jau Pittsburg, 
Pa. ant seimo buvo nuspręsta 
1898 m., kad dovanoti nuo- 
szimczius tik iki Berželio mė­
nesio 1899 m. Dėl ko dar ir 
sziądien stovi neatimti?

3) Atėmus pinigus nuo p. 
Danisevicziaus užpirkti namą 
kokiam mieste dėl „Tėvynės” 
spaustuvės ir Susiv. knygų su­
dėjimo. Per kelis metus, tik

j nuoszimcziais ir random iszsi- 
i mokės namas, ką sziądien isz- 

mokam už spaustuvę randos. 
Tada bus savastis „Susiv.”, 
nereiks randas mokėti ir „Tė- 
vynę” kilnoti kas metas į kitą 
vietą, kuri teipgi daug kasztų 
Susiv. padaro.

4) „Tėvynę” iszleisti toj pa- 
ežioj formoje, tik dusyk padi­
dint, o jeigu negalima padi­
dint, tai kad ir tokia pat isz- 
eilų, bet kad nebūtų tuszczią, 
be jokios naudos kaip nuo XV 
seimo kad yra.

a) Pinigus ką mokame po 
50 et. ant užlaikymo organo, 
tai turi but ir sunaudojami ant 
to, o ne paszalinėse spaustuvėse 
iszmėtomi po kelis szimtus ant 
iszleidimo knygų, ką galėtų 
savo spaustuvėje atlikti.

5) Cenzūrą nuo „Tėvynės” 
numesti ir redaktorystę vesti 
vienam isztikimam žmogui ei- 
vilnam, bet ne kunigui, idant 
galėtų patilpti teisingi raszlai, 
bepusiszki ne teip kaip iki szio- 
lei buvo, kad tik kunigų pusę 
ginanti rasztai patilpo.

6) Iszmėstus isz Susiv. pp. 
Tareilą ir Damijonaitį, be jo­
kio tyrinėjimo ir pasiteisinimo 
sugrąžinti prie Susiv. juos per- 
praszant. Centraliszkai vy­
riausybei isztart papeikimą už

, nuosprendį. Jei neatszauktų 
turi būti iszmestas isz Susiv. 
Teipgi ir priežasties paduoto- 
jai, kun. Saurusaitis ir p. Gri­
nius turi atszaukti savo užme­
timus ant tų draugų kiteip 
iSzinest isz Susivienyjimo.

?^7) Visoki kuopų įneszimai 
ant raszto paduoti seimui turi 
būti pagarsinti „Tėvynėje” 
nes per tai iszsireiksz sąnarių 
mislys ir vieni žinos ką kiti 
padarė, o teipgi ir kuopų są 
nariai bus užganėdinti, nes bus 
girdimas jų balsas.

8) Nepabrikuoti kuopų įne- 
szimų, bet skaityti seimui, ir i 
seimas nutars ką priimt, o ką 
atmest.

9) Surast kaltininką, kuris 1 
sulaužė 15 seimo protokolą ir 
jį nubaust bent prisipažinimu.

10) Centr. sekretorius gavęs 
mokesties suraszą ir užtėmyjęs 
klaidą arba kurio sąnario sko­
lą, turi per laiszką praneszti 
kuopos prezidentui, kad toks 
sąnarys tiek ir tiek yra skolin­
gas. ' Negavus mokesties per 
14 dienų nuo paraszymo gro- 
matos, pagarsinti organe var­
dais kaipo suspenduotus. Teip­
gi organe turi būti pagarsinta, 
kada po kiek reik mokėti. 
Dabar tūli nežino kada reik 
kiek mokėti ir paskui pasida­
ro suspendavimas vien dėl ne­
susipratimo.

. 11) Surast užmokestį už 
' „Blaivystės Laiszką”.

12) Gramatiką turi gauti 
visi Susivienyjimo sanariai do­
vanai pagal konstituciją; dau­
giausiai primokėti po 5 centus i 
už prisiuntimą.
No. 34 kuopos reikalavimai, i

1) Susiv. L. A. organas „Tė- ' 
vynė” turi būti ne vienpusė.

2) Konstitucija turi būti pa-. į 
taisyta dėl keleto skirsnių. 1

3) 17-tas seimas kad butų 1
laikomas Bostone. .1

4) Centr. komitetas kad bu­
tų renkamas per visus sąnarius 
balsavimu pagal rėdą Su v. 1 
Valstijų. J

5) Tikėjimas kaipo szventas ] 
dalykas neturi’ būti minėtas i

bus galima ir posmertinę 
didinti.

3) Susiv. sąnarių abelnas A 
skaitlius turi but organe pa- 
garsinta kas 3 mėnesiai.

4) Vedusiems „Tėvynę”siun- JU 
tinėti tik po vieną egzempliorį.'

5) „Tėvynės” ' iszleidifnas 
per paskutinius du metu kaipo 
sanvaitinis laikrasztis daug 
kasztavo, o geresnės * vertės 
rasztų per mažai patilpo, isz 
ko skaitytojai kaipo ir Susiv. 
jokios naudos neturėjo.

Todėl ant toliaus „Tėvynę’*1 
iszleist kas mėnesis, kaip pir­
mi aus knygutėms, ir už atlie­
kamus pinigus parūpinti ge­
resnių rasztų, kad butų nauda 
skaitytojams1 ir Susiv., o ne 
vienam centr. komitetui, kaip 
kad pereituose metuose buvo. 
Kad teip daugi aus -nebotų; 
Susiv. sąnariai organą nelaiko 
vien apsigynimui centr. komi­
teto, bet praneszimo Susiv. 
reikalų visur apsireiszkianczių.

6) Už spaudinimą „Blaivys­
tės Laiszko” kasztai turi but 
sujieszkomi ir sugražinami Su­
siv. kason.

7) Kun. A. Kaupui, centr. 
Susiv. prezidentui, bausmė už 
visą laiką Susiv. despotiszko 
elgimosi dėlko pridarė daugelį 
ermyderių Susiv. turėtų būti 
tokia:

Už nelegaliszką pripažinimą 
garbės sąnarystės p. Boczkauc- 
kui, už iszmetimą isz Susiv. 
nepatinkamų ypatų be paro­
dymo jų kaltės, už slėpimą 
skundikų, už despotiszką cen­
zūrą „Tėvynės”, kur tik save 
gynė ir teisino visą komitetą; 
kurį už nosies vedė, kur nė 
viens sąnarys neturėjo tiesos 
atsiszaukti.

Už tai kun. Kaupas, kaipo 
virszininkas-despotas, savno- 
ringai, paniekinaneziai sąna­
rius, sulaužydams konstituciją 
ir seimo nutarimus, kad nieka­
dos nebūtų renkamas ant cen- 
traliszko virszininko, kad ant 
visados butų jam atimtas bal­
sas link rinkimų virszininkų ir 
Susiv. nutarimų. Szitokia

•jiB

nelegaliszką iszmetimą.
7) Visiems draskytojams 

Susiv. ir ramių Susiv. kuopų 
uždėti bausmę, arba visai pra- 
szalinti isz Susivienyjimo, t. y. 
iszmesti, jeigu bus tikri daro- 
dymai neskiriant ar bus kuni­
gas ar civilnas žmogus, o teip, 
kaip paskutinius metus buvo, 
kad dėl asabiszkos neapykan­
tos kunigo ar keno kito likosi 
iszmesti du sąnariai be pasitei­
sinimo, kur kunigai, norint 
teisingai buvo darodyta, kaipo 
ardytojai Susiv., likosi neuž­
mestais.

8) Konstituciją palikti tau- 
tiszką kaip iki sziol buvo; jei­
gu tik kiek dapildyt, kad Su­
siv. butų tikrai taūtiszku, ne­
tik isz vardo, bet ir su darbais.

9) Kad iszmetimą sąnarių 
atliktų vien seimas, isztyrinė- 
jant per tam tikrą sūdą, neda­
rant paslapta, net be žinios vi­
sos Susiv. centr. vyriausybės.

10) Surasti kolionijas atsa- 
kanezioje vietoje, kuri tiktų 
dėl apsigyvenimo lietuviams, 
kurie kad nesilpnėtų teip tau- 
tiszkai kaip iki sziol kad žuvo 
po miestus.

a) Galima butų paskirti ir 
kasztus isz Susiv. dėl užsitiki- 
mo žmogaus, kuris surastų tin­
kamą vietą, nes kompanijų 
agentais negalima tikėti.

11) Naujai susitvėrusios 
kuopos be iszėjimo 6 mėnesių 
kad negalėtų siųsti delegatų 
vien dėl ardymo Susiv. kaip 
kad sziądien darosi.
No. 56 kuopos reikalavimai.

1) Mes reikalaujame, kad 
Susiv. padaryti tikrai tautisz- 
ku, kad Susiv. nebūtų aprube- 
žinotas jokiu tikėjimiszku 
klausymu, kad kiekvienam lie­
tuviui butų prieinamu.

.2) Posmertinę palikti tą pa- 
ežią ant $15.0,oo nes Susiv. per 
silpnas dar yra didesnes pos- 
mertines mokėti. Du, trįs 
numirs su didesnėms posmer- 
tinėms, tai kasa ii’ isztusztės. 
Dėlto reikia Susiv. padaryti 
dėl visų lietuvių prieinamu, 
per ką pasidauginus sąnariams

4g|
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bausmė kun. Kaupui turi būti 
pripažinta už teisingą ir kaipo 
pripuolanczią. Jeigu męs teip 
aiszkiai prasikaltusiam virszi- 
ninkui dovanosime, tai kiti 
musų organizacijos virszinin 
kai nusižiūrėję ant kn. Kaupo 
dar arsziaus padarys, kad mes 
sąnariai turėsime tapti jų ver­
gais- arba Susiv. turės pairti. 
Dėlto mieli delegatai gelbėki­
me tą musų organizaciją nuo 
tokių virszininkų ir prasikal­
tusius, kaip kn. Kaupas, baus- 
kime pagal didumą jų kalty­
bės, kad tokių laužytojų tiesų 
daugiaus nesirastų ir padary­
kime Susivienyjimą tikrai tau- 
tiszku, liuosu. Kunigai bū­
dami Susiv. virszininkais su 
savo despotiszku pasielgimu 
daugumui nepatiko ir dėlto 
Susiv. neaugo.
JVb. 62 kuopos oeikalavvmai.

1) Mes reikalaujame idant 
butų atgal į Susiv. priimti 11 
kuopos sąnariai, p. Damijo­
naitis ir Tareila, kadangi jų 
apkaltinimai patalpinti „Tė­
vynėje” neturi savyje jokio 
pamato.

2) Musų noru yra idant bu­
tų pagerinta „Tėvynė”. Szią- 
dien „Tėvynėje” yra talpinami 
vien asabiszkumai centr. vir­
szininkų, ir jeigu „Tėvynė” 
iszeitų kaip iszėjo, tai geriau­
sia nauda Susiv. ir sąnariams 
butų, kad ji visai neiszeitų.

3) Mes reikalaujame nubau­
dimo savvaliszkų centr. virszi­
ninkų už sukėlimą Susiv. ne­
reikalingų vaidų, dėl ko Susiv. 
turėjo nukęsti dvasiszkai (žmo­
nių supratime) ir medegiszkai.

4) Konstitucija kad pasi­
liktų ta pati, nes ji yra viduti­
nė, gera. Jeigu seimas norėtų 
ją taisyti pagal reikalą, tai mu­
sų noru yra, kad konstitucija 
butų laisva, visiems lietuviams 
prieinama, kur netikę virszi- 
ninkai negalėtų mėtyti isz Su­
siv. dorus sąnarius* be. jokios 
kaltės.

5) Mes reikalaujame idant 
į centr. komitetą butų renkami 
svietiszki žmonės, labiaus at-

Kunigų intrigos 
ir melagystės kyla i virszų-

Visi Susiv. sąnariai žingei- 
duvo, norėjo dažinoti kas per 
vieni yra skundikai pp. Darni- 
jonaiezio ir Tareilos. Dabar 
pasirodo, kad tame pirmuoju 
intrigantu yra Saurusaitis, o 
isz pildyto jais tų intrigų Milu­
kas, Kaupas ir keletas nežinė- 
lių ką daro. Kaupas viliojo 
Susiv. sąnarius su parodymu 
skundėjų iki seimui, kad ap- 
skųstięjie nepasiteisintų ar bu­
tų teip, kaip kunigų nutarta. 
Affidavitų galima padaryti 
kiek norint. Public Notary 
už $l,oo patvirtins jų gana, 
nes tai biznis, ir dėlto Milukas 
drebėdamas liepė Kaupui tų 
affidavitų nepaduoti Astrams- 
kui į rankas, kad nepakisztų 
kitiems, nenudėtų kur, kad vi­
sas suokalbis nenueitų ant nie- 
kų.

Už sulaužymą 15 seimo pro­
tokolo buvo kaltinami p. Ra- 
dzeviezius ir Stagaras, kas ir 
tiesa, bet jeigu ne Milukas, 
tuodu broliai nebūtų tos begė­
dystės padarę.

Patvirtinimui kunigų intri­
gų ir unijos, jų seimukų per 
40 valandinius atlaidus ir ypa­
tingus seimukus, kur jie rodąs 
kala kaip lietuvių bundanezią 
dvasę sutramdyti, patalpiname 
czion Saurusaiczio laiszką, ra- 
szytą Kaupui:

Waterbury, Conn. Sausio 8 1901.
Guodojatnas Kunigėli!

Turbut Tamista 
nenusiuntėt į Rėdystę Tėvynės tuos 
vardus ir pravardes musą draugystės 
Szvento Pranciszkaus, kuriuos jums 
jau seniai siuneziau, kad iki sziol da 
nebuvo patalpinta. Matot, asz netu­
riu tiek laiko idant galėczia po kiek

jauczianti vargszų darbininkų! sykią raszinėti tuos paežius dalykus, 
padėjimą, negu kunigai, kurie Mus ‘s^tvirkaliai vis nepaliauja isz- 

v . . . . * cj * mėtinėti, kad mes neturim tiesą už-neboia ant žmonių ir Susiv. i. ’ . , . "d , , .. . (laikyti dvi kuopas viename mieste,
gerovės bet jieazko vien savo K, flabar prigaudin6dami ir ga2. 
naudos ir garbės ant visų dydami žmones, kad nieko nebus isz
skriaudos.

6) Musų noru yra kad pa­
kelti posmertinę lyg $200,oo.

(Bus dar)

i vis nepaliauja isz- 
, kad mes neturim tiesą už­

laikyti dvi kuopas viename mieste. 
— «—— jie prigaudinėdami ir gaz-

• ____ , . — ■ w 5

mus naujos Katalikiszkos kuopos, 
vaikszoziojo kaliktavodami mokestis 
metines ir nuo tą sąnarių, kurie pri-
stojo į Katalikiszką kuopą. Jei jau 
teip yra, tai kam da jus davėt Tėvy­
nėje pagarsyti mus devynesdeszimtą 
kuopą? Gal tiktai dėlto, idant mus 
ant ateinanozio Seimo vėl ant juoko 
palikt? Jei jus teip szaltai apsieisit 
su tais ardytojais ramybės kaip iki 
sziol, tai, anot Kun'. butkaiozio, ne- 
iszlaimėsit, nei ant ateinanozio Seimo.

Kun. Milukas man davė patarmę, 
idant praszyczia nuo Centraliszkos 
Vyriausybės Charterio dėl musą 
draugystės S. Pranciszkaus. Prisiąs- 
damas pravardes draugystės meldžiau 
sykiu, idant teiktumėtės parūpinti 
mums Charterį, bet ik sziol nei žodį 
apie tai negavome.

Su guodone
Kun. P. Saurusaitis.

Su kun. Saurusaicziu musų 
kunigėliai rodos nesibroliauja, 
bet kaip matyt isz Saurusai­
czio laiszko, tai jie visi eina 
ranka rankon, kur rėmėsi ant 
Sutkaiczio patarmės, jeigu 
„szaltai apsieisit, tai neiszlai- 
mėsit nė ant ateinanezio seimo” 
ir dėlto kunigai su savo aklais 
pritarėjeis ant seimo elgėsi 
karsztai.

Ar teisingai?
Kn. Milukas su sauja savo 

aklų įnagių stengiasi žodžiu ir 
rasztu žmonėms įkalti, buk 
valnamaniaij-szliupiniai ir be­
dieviai esą žmonės einą priesz 
katalikiszką tikėjimą, netikį į 
Dievą ir beveik yra negeromis 
dvasėmis žmogiszkame pa­
veiksle, kuriuos vertėtų tik ant 
laužo sudeginti, kaip tai tan 
kiai būdavo laikuose szv. in­
kvizicijos. Tą man pripažino 
p. Mikalauckas, Miluko gimi­
naitis, ne savo protu gyvenąs, 
bet vien darantis tą, ką jam 
kitas, ypatingai kunigas, pa 
liepia. Pagal p. Mikalaucką 
yra tik tas geru, ką daro ku­
nigas, bet jeigu tą pat| daro 
n.ekunigas, tai tas darbas yra 

jau szliuptarnisžkas. Kad szi- 
tas tiesa, tą patvirtina Miluko 
laiszkas 22 num. „Vienybės”į 
kuriame jis pasiūlė Vitauto, 
draugystei savo įnagius už de­
legatus ant seimo, į kurių vie­
tą tapo priimti žmonės teisin­
gi, kuriuos Milukas pavadino 
szliuptarniais 17 num. „Žvaigž­
dės”, už tai, kad jie ne miluk- 
tarniai, bet teisybę mylinti ir 
ją užstojanti žmonės.

Kad Milukas lokius nebū­
tus daigtus bando žmonėms 
įkalbėti ir kad iki laikui jis 
sugavo melais sziokį ar tokį 
pasisekimą turėjo man nedy- 
vai, kadangi retai kas mėgino 
žmonėms paaiszkinti tikrą 
prasmę valnamanio, szliuptar- 
nio ir bedievio.

Dauguma žmonių bujo tos 
mislies, kad valnamanis, szliup- 
tarnis ir bedievis turi viepą 
prasmę, reiszkimą, ir todėl 
matydamas tokį klaidingą su­
pratimą tų žodžių bent trum­
pai paaiszkinsiu ką tįe žodžiąi 
reiszkia.

Valnamanis susideda isz 
„valnas” ir „manąs” (— mis- 
lijantis) ir reiszkia tokį žmo­
gų, kuris valnai savo protu 
viską apsvarsto ką nuo kitų 
girdėjęs, nė viską priimdamas 
nė atmesdamas, bet isztirdamas 
ir apsvarstydamas. Taigi sa­
vo protą vartojęs ant naudos, 
ką jam Dievas yra suteikęs. 
Pagal mano supratimą tai tik 
toks žmogus ir Dievui patinka, 
nes iszmano kaip suvartoti jo 
dovaną, protą. Taigi aiszku, 
kad valnamaniu būti visai nė­
ra tokiu baisiu ar piktu daig- 
tu, kurio geras katalikas turė­
tų baidytiesi savę valnamaniu 
vadinti. Per keletą metų Bos­
tone gyvendamas patėmyjąu, 
kad valnamaniai vartodami 
savo protą atlieka didelius 
darbus, kurie ir musų tikėji­
mui iszeis ant naudos, jeigu 
tik gausim atsakantį kunigą, 
kuris isztikrųjų » pasirūpins 
apie musų dvasiszkus ir ku- . 
niszkus reikalus. Valnama­
niai, kaip juos Guodotinas kn.
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liet, laikrasztyje, negalima su­
prasti, kame tas, ar tas atsiti­
ko, nes lietuviszkų vietų var­
dai yra teip suambryti, jog net 
isz tos vietos būdamas, o ne­
gali sužinoti, nes vardas visai 
neatliepia tikram užvadinimui. 
Teip, ir jūsų „Lietuvos Statas- 
tikoj” yra gana tokių keistai 
privestų vardų: antai, apraszy- 
me Reseinių pavieto, Kauno 
gub., randasi Rietavą, Gauriai, 
Skaudviliai ir Kelmiai; tuo 
tarpu, nors asz isz to kraszto 
paeinu, niekad neesu girdėjęs 
tokių vardų,bet tiktai, Rytav’s 
arba Rytavas, Gauri arba Gau­
rė, Skaudvili, Kelmi ir t.t,; 
niekados mes nesakydavome, 
kad keliausime su kokiu rei­
kalu į Skaudvilius,ar Kelinius, 
bet teip:' „važiosiu ryto į 
Skaudvilę unt turgaus”, arba 
„į Gaurę unt atpuskų” (atlai­
dų). Na, ar gi musų žemaiczių 
užvardinimai nebūtų daug ver­
tesni, ne kaip naujai nukalti? 
Jug jau gana maskoliai dar­
buojasi su padirbimu naujų 
vardų, kaip tai „Neskuczna”, 
„Varanova”^ v „Muravjovb”; 
nors žmonės ir nepriima tų 
naujai pramanytų vardų, bet 
kaip seniaus, teip ir dabar, va­
dina minėtas vietas, „Pužais”, 
Petkaicziais ir t.t. Inžinieriaus 
Maciejausko žemlapyje randa­
si nemažai perkreiptų už vardi­
ni mų, kaip tai: Grirdiszkiai 
vietoje G-irdiszkės, Skaudvi­
liai v. Skaudvilės, Kaltunėnai 
v. Kaltinėnų, Szileliai v. Szi- 
latės, Skliaustai v. Skliaus- 
ežių, Užventai v. Užvenczio, 
Zvingiaicziai v. Žvingių, Erž- 
vilkiai v. Eržvilkas, Vidukliai 
v. Viduklė, ir t.t. ;P. Maciejaus- 
kas randa dar „Paszaltupius”, 
bet asz tokio vardo ir tame 
kraszte negirdėjau; žinau tik 
„Paszaltūnį”,netoli upės „Szal- 
tunos”, lygiai ir upių vardai: 
Szeszuva v. Szeszuvies, Du- 
bioji v. Dubysos, Akmenė v. 
Akmenos, ir k. Lietuvos ra- 
szėjams, rodosi, prigulėtų ge- 
riaus raszyti Žemaitiszkosios 
Lietuvos vardus. Kodėl Su vai-

Gricius vadina, turi pasistatę 
sau bažnyczią į pusę metų vie­
ną isz puikiausių liet, bažny* 
ežių Su v. Valstijose, kada ge- 
riejie Griciaus katalikai nė per 

/keletą metų neprisirengė savo 
bažnyczios pradėti dėltof kad 
visą manymą ir reikalą yra 
pavedę Griciui, kuris rūpinasi 
vien apie savo kiszenių. Ir 
nedyvai kad Bostono valna- 
maniams pasisekė, jiems Die­
vas padėjo, nes jie mokėjo su­
naudoti jo dovaną, protą. '

Taigi broliai katalikai, ne- 
. sibaidykite valnamanio vardo, 

nes jis neturi jokios piktos 
prasmės arba reiszkimo, bet 
valnai manykite patys ir ap­
svarstykite viską, kas gera pa < 
laikykit, negerą atmeskit, bet i 
niekados nepaleiskite, kad kas j 
kitas už jus manytų—m išlytų.

Kas tai yra szliuptarnis? 
Daugelis žmonių spėja, kad 
szliuptarnis tai yra valnama- 
nis, kuris pameta savo tikėji­
mą ir garbina Szliupą. Ne- 
iszmanėliai! Argi gal sveiko 
proto žmogus garbinti Szliupą 
kaipo kokį dievaitį? Kad 
Szliupui už tulus darbus gar­
bė pripuola, nieks neįstengs to 
užginti, bet paskalas, kad tūli 
Szliupą garbina ar įtiki, yra 
piktiį žmonių, paleistas, kurie 
neužkenezia garbėje kilstan- 
czių žmonių, patys negalėdami 
pasikelti. Bet ir vėl yra tokių 
žmonių, doriszkai nupuolusių, 
neapsipažinusiųsu draugijiniais 
klausimais, vadinasi save szliu- 
pinrais, mokintais, teip sakant 
norineziais svetimoms plunks­
noms pasipuoszti, kada apie 

zmokslą ir idėjas neturi nė men­
kiausio supratimo ir nesisten- 
gia suprasti.

Valnamanis, bet žmogus 
sveiko proto, nekalbės tokių 
niekų, kol nepersitikrins apie 
viską, nėapsvarstys.

Bedieviai? Dauguma kuni­
gų tankiai isz sakyklų keikia 
bent kame jiems nepatinka­
mas ypatas vadindami bedie- : 
viais, lyg jie (kunigai) butų mu uicav 
dievais ir juos užrustinusiejiejma: perskaiezius kokią žinią

jau netektų tų dievų. Ypatin­
gai klaidus žmonių apie tai su­
pratimas. Nepristojai ant ku­
nigo kad ir niekiausio noro, 
tai jau bedievis, o jeigu iszsi- 
tarei apie parapijos kasą ar 
pareikalavai parapijos rokun 
dų, tai Dievą kunigas tokiam 
atima ir apskelbia tokį bedie­
viu, kada tokia yra geriausiu 
kataliku ir žmogumi, neapken- 
cziancziu neteisybės, neveizint 
kas ją papildo, kunigas ar ki­
tas žmogus. Jug ir kun. Zeb 
ris bei Žilinskas dabar bus pa­
skaityti už bedievius, kada jie 
ant seimo reikalavo teisybės 
nuo tų, kurie prisidengdami 
katalikystės vardu kone pa­
gimdė kruvinos musztynės, 
kurie pamynė teisybę, kurie 
pasirodė nevertais ir žmogaus 
vardo. Ne, broliai! teip nėra; 
eisim kur norim, nerasim žmo­
gaus bedievio, bet vis tikinczio 
į bent kokią esybę, neapima 
mą protu, nors visokiose for­
mose ir vis kiteip kiekvienas 
sau persistato, ką nieks negal 
užginti. Bedievystė yra pra 
manyta tiktai kunigų, kaip 
Miluko, Kaupo, Pautieniaus, 
Saurusaiczio ir jierfis panaszių 
kitų, kurie būdami, nupuolę 
nori atimti garbę ypatoms, ku­
rios neklauso ar nepasiduoda 
jiems aklai visuose dalykuose. 
Tokie kunigai tik siundo brolį 
ant brolio ir nenor brolių vie­
nybės, sutikimo, prasilavinimo, 
kad nepradėtų broliai apsvars­
tyti reikalų, nepažintų tiesos, 
kur tada toki siundytojai ne­
turėtų vietos. Broliai, svarsty­
kime reikalus ir manykime pa­
tys, o musų siundytojai, skur­
das ir visokia neteisybė turės 
isznykti isz tarpo musų.

2V. Kaurinas.
123 Bowen str.

So. Boston, Mass.

Apie, vietų vardus.
Lietuvos vietų vardai yra 

teip musų rasztuos sudarkyti, 
kad nieko ten suvokti negali 

kų gųb. vietų vardai yra man- 
dagiaus užraszomi, — teip 
kaip tenykszcziai lietuviai juos 
paprastai vadina; bet isz ant­
ros pusės vėl sunku davadniąį 
isztirti visus Lietuvos vietų 
vardus, o atsakanczias žinias 
kas suteiks? Iksziol mes turė-. 
jome pervis naudotis nuo sve- 
timtauczių, kurie regimai vis­
ką, o teip ir lietuviszkus var­
dus, aut savo kurpalio perdir­
bo ir sudarkė. — Minėtose vie-, 
tose, kur nė tikrų vardų nega­
lima buvo daąižinoti, lietuvys: 
tė nedaug dar prasiplatinusi; > 
teip pat dar gana yra visai ap- c 
akusių žmonelių, ką nežino, nė 
kaip nė kas jie esą. Rods, at- 
sklendžia kur-ne-kur ir tenai 
„Tėvynės Sargas”, bet tikram 
žmonių pakėlimui jo neužten­
ka.

J. J. Kazokas.
' Nuo R e d a k c i j. o s.. 
„Vienybė” mielai priims viso­
kius patėmyjimus apie netiku- ; 
šiai vartojamos Lietuvos vietų 
vardus.

Kelione in žiemius.
(Žiur. 23 num.)

. Keleiviai isz syk buvo įspė­
ję, jog tas laivas — tai „Ca- • 
pella”, ant kurio metais pirma 
buvo iszplaukęs keliauninkas 
Velmanas į sziaurinius krasz- 
tus. \

Laivams susigretinus, Vėl- 
man’s užkopė ant „Stella Po- 
lare” lubų ir a pi pasakojo savo 
kelionę; jis pasigyrė, kad visi ’ 
jo bendrai jaueziasi puikiai ir 
kad „Capella” grįžta namon. 
Velman’s teipgi sakė, kad ma­
rės liuosos nuo ledų isztisai iki 
kron-prineo Rudolfo žemei, 
nuo kurios jis dabar buvo be­
grįžtąs. Skubindama pasinau­
doti tokią gerą progą, kuni- 
gaiksztis Liudvikas — Ame- 
dėjus negaiszuodams iszplaukė 
sziaurės link, sutrumpinęs pa­
simatymo valandas su patiktu 
laivu.

Palengvar atsiskyrė abu lai-
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vai į prieszingas puses; vieno 
ir kito žmonės ilgai dar siuntė 
vieni , antriems atsisveikinimo 
ir palaiminimo ženklus.

Būdama liuosose marėse, 
„Stella Polare” pilnais garais 
pyszkino į sziaurės szalį. Bet 
oras greit persimainė, pabjuro 
ir per tai sunku buvo be sau* 
lės sužinoti, kokioj vietoje yra 
laivas. Tokiu budu plaukė 
tris dienas, spėdami vietą isz 
numanymo. Sulyginus tą ke­
lią, kurį buvo padaręs laivas 
per tas dienas, reikėjo pro tau* 
ti, jog turi būti arti Kronprin- 
co Rudolfo žemė. Kas gi bu­
vo per nusistebėjimas keleivių, 
kada 9 Rugpjuczio, isz ryto, 
prasiblaivius orui, pasirodė, 
jog „Poliariszkoji Žvaigždė” 
yra atsidūrus ant 82 laipsnio 
ir 4 minutų geographiszkos 
platumos ir kad Rudolfo sala 
liko jau užpakalyj. Neaisz- 
kus jos krantai dar buvo matyt 
į piet-ryczius. Už tai, į sziau- 
rę ir į rytus nebuvo nė ma­
žiausio žemės ženklo. Tik ne- 
apregėtose platumose skersojo 
ledų lytys, kurios ir užbrėžė 
tolesnę į žiemius kelionę.

Teisybė, ledai nebuvo teip 
sanlydžiai susigrūdę, kad ne­
būtų buvę galima per juos 
prasimuszti, ir „Stella Polare” 
tūlą dar laiką veržėsi pirmyn 
tuo pat lenksmu. Bet juo to­
lyn, juo kelias buvo sunkesnis, 
o žemės nė sklypo nebuvo nie­
kur matyt.

Tada kunigaiksztis, kad ir 
su tikru gailescziu, ryžos pa­
sukti atgal į pietus, ir, pasie­
kus vakarinį salos kron-princo 
Rudolfo krantą, „Poliariszkoji 
Žvaigždė” užkirto įkąrą Tep- 
lizo alkūnėje.

Tai marių alkūnei lemta bu­
vo tapti kapu „Stella Polare” 
per isztisus keletą mėnesių. 
Status, kaip siena, marių kran­
tas per visą pakranczio ilgį 
styrojo apledęs ant 5 sieksnių 
augszczio. Pagabios vietos, 
kur galėtų stovėti laivas, ne­
buvo, dėlto reikėjo iszkirsti 
storuos leduos liuosą prapar-.

szą; po dviejų dienų tapo pra­
kastas kanalas 100 sieksnių il­
gio ir laivas tvirtai įgulė jame 
tarp ledinių krantų.

Tada prasidėjo taisymas gy­
venimo ant žiemos; szunims 
reikėj per daug vietos ant lu 
bų, per tai juos suvarė ant 
kranto, įtaisę kiekvienam at- 
skyrią budelę.

Į Rugsėjo pradžią sniegas su­
sigulėjo ir nuo szalczio apkie; 
tėjo, todėl kunigaiksztis atsi­
dėjo atlikti su szunimis ek­
skursiją po apielinkę.

Įsikinkę asztuonetą szunų, 
kunigaiksztis su lieutenantu 
K vėrini ir pravadninku, apva­
žiavo visą kron-princo Rudol­
fo žemę, apžiūrėdami visas pa­
krantes, ypacz gi isz sziauri- 
nės pusės, kuri iktol dar nie- 
keno nebuvo isztyrinėta.

Szitoji kelionė parodė, kad 
szunes kuogeriausiai tiko 
važiavimui; nors kelias buvo 
nelygus' ir nuolat reikėdavo 
kopti ant ledais apklotų kalvų 
arba persigauti per daubas ir 
kalnų praviras, tacziaus ke­
lionei netruko spartos, nes pa 
važiuodavo nuo. 15 iki 18 my­
lių per dieną.

Apžvelgę keletą salų, kurias 
jau buvo aplankęs Nansenas, 
keliauninkai sugrįžo į Teplizo 
alkūnę į syk priesz tą dieną, 
kada su „Stella Polare” turėjo 
atsitikti nelaimė.

Naktį į 13 Rugsėjo pakilo 
pietų vėjas, kurs valanda į va­
landą stiprėjo., Rytui iszau- 
szus, keleiviai iszvydo, jog vė­
jo suvaryti ledai užgrudo isz- 
eigą isz kanalo, kuriame gulė­
jo „Stella Polare”.

Apie 6 valandą laivas, nuo 
ledų slėgimo, ėmė braszkėti. 
Visi subėgo ant lubų, nežino­
dami, kas per pavojus atsitiko. 
„Poliariszkoji Žvaigždė” virp­
telėjo, linktelėj į deszinį, po- 
tam į kairįjį szoną ir 'užstrigo 
tokiam padėjime, palinkus ant 
20 laipsnių. Nesiliaujant vė­
jo smarkiems pūstelėjimams, 
ledas vis grūdosi ant laivo ir 
kas akymirka galima buvo ti­

kėtis, kad jį ledai sutriuszkins' 
į szapus.

Visa apielinkė stacziai per­
sikeitė. Kiek galima buvo už- 
matyt, mares apklojo sanlydus 
ledų plotai, o arti kranto isz- 
kikraugszti ledų volai, griū­
dami viens per kitą.

Szį sykį laivas savo stipru­
mu atlaikė; tik spaudžiamas 
isz szono, jis sziek tiek iszkilo 
augsztyn. Bet ar atlaikys jis 
ir tolesnius ledų dužius? Tai 
buvo klausymas gyvasties ar 
mirties.'

Kaip padiegti, visi puolėsi 
mėtyt nuo laivo ant ledo mais­
tą, rubus ir visokius daigtus, 
kas pasipynė po ranka ir ro­
dėsi lab j ausiai reikalingu. 
Skubinosi teipgi nuvest ant 
kranto szunis į jų budeles.

Laimei virtus, vėjas pradėjo 
tilti, o ledai priszalo prie kits 
kito; tada galima buvo tikėtis, 
jog laivui artymiausioj valan­
doj negresia teip didelis pavo­
jus:

Vienog, apžiūrint laivą pa­
sirodė, kad „Stella Polare” 
dikcziai sugadinta: kur stovė­
jo maszinos, sunkėsi per dug­
ną vanduo, kurs greit pakilo 
augszcžiaus katilų. Visaip 
buvo bandę iszsemti vandenį, 
tacziaus nieks negelbėjo: van­
duo bėgo į vidų neliovęs, kad 
ir iszlengvo.

Tada laivininkai pradėjo 
kraustyt isz laivo visus daig; 
tus. Kiaurą naktį, iki 6 va­
landai ryto, jie triūsė be atsil- 
sio ir tik atitrukę pasidrūtin­
davo valgio kąšniu. Priesz 
rytą buvo jau viskas iszkraus- 
tyta; pasirodė, kad maisto ir 
szeip visoko yra gana apstus 
iszteklius, — visko galėjo už­
tekt ant isztisų metų.

6 valandą laivą krestelėjo, 
jis dar labiaus palinko ant szo*. 
no ir vanduo smarkiai pradėjo 
veržtis į jo vidų.

Ilgiaus būti ant laivo iszro- 
dė pavojingu, todėl*visi iszli- 
po ant kranto.

Su suspaustomis szirdimis 
pametė keliauninkai savo lai­

vą, aiszkiai matydami, kadjam 
žuvus, jiems neliko jokio pra­
gumo sugrįžt į tėvynę isz ledi­
nių tolymosios sziaurės pusty­
mų.

(Bus dar.)

Isz visur.
Italijos karalius Emanuelius 

padovanojo dviem ministram 
augsztus ordenus, dėlto,, kad 
karalienė pagimdė dukterį. 
Ar tiedu ministrai padėjo tame 
savo nuopelnus?

Berlyne, Vokietijos sdstapi- 
lėj, dabar skaito 1,800,000 gy­
ventojų; isz jų tik 780,000žmo- 
nių gimę Berlyne, o kiti atei­
viai. Apskaitant, kasmet pa­
meta miestą 35,000 ežia gimu­
sių, o sugrįžta atgal tik 29,000 
berlynieczių.

Rusijos valdžia buvo užma­
nius užvesti Finnliandijoj „vi­
suotiną kareivystės pareigą”" 
— tokią pat, kokia yra Rusi­
joj ir, tarp kitų, Lietuvoj. 
Svarstant tą užmanymą viesz- 
patystės Rodo j e, kilo smarkus 
ginezai ir jis tapo atmestas. 
Net ciesoriaus dėdė, didysis 
kunigaiksztis Valdymieras, 
karsztai tam priesztaravo. Mat, 
nujau ežia, kad toks valdžios 
parėdymas pakeltų Suomijoj 
maisztą, kaip tai atsitiko Len­
kijoje ir Lietuvoj 1862-63 me­
tuose.

Prie taisymo geležinkelių 
ant Kubos reikia daug darbi­
ninkų, kurių stokuoja. Admi­
nistracija ketiną kviesti apie 
4000 darbininkų isz Europos 
szalių.

Paczto įrėdnių visam sviete 
yra 300,000, isz jų Europoj 
115,000, o Amerikoj 100,000. 
Žinoma, prie jų yra ir baisybė 
urėdninkų. Teip, vienoj Vo­
kietijoj skaito paczto ir tele­
grafo urėdninkų 185 tukstan. 

((isz to skaitliaus 92,000 gro- 
matneszių).
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Parsidavimas ir pelnas.
Iš prietilčių Prūsų Lietuvoje.

. . (Tąsa.), 
krato mus kaip įmano ir kad tame labiausiai 
padeda valdžiai konservatyvai, isz kurių tarpo 
daugiausiai veikia dabartinis Tilžės burmis­
tras.

— Meluoji tamista! —atkartojo Trink- 
bieras silpnesniu ir drebančiu balsu.

Dabar visi sužiuro į jį. Išbalo nelyginai 
drobė, lupos pajnėlynavo, akys klajojo; visi nu­
sistebėję, vieton drąsuolio matė nusigandėlį, 
kuris drebėjo, tartum apsėstas baimės velnio. 
Vienog, rūstumas apėmė susirinkimą. Pradėjo 
ūžti, šnibždėti, klykti, prasidėjo netvarka, ku­
rią sustabdė kalbėtojas, šuktelėjęs:

— Guodotini klausytojai! 
pirmsėdžio prašau, kad šitam 
balsą.

— Kaip tamista vadinies? 
pirmsėdis.

— Trinkbier — atsakė šitas, 
stovėdamas ant drebančių kojų.

— Ponas Trinkbieras turi balsą.
Bet Trinkbieras stypsojo ant daigįto. Ne­

teko drutybės pasijudinti iš vietos, nebenuma- 
nėį kur ir kaip esąs, virpėjo, kaip drebučiai, 
aplinkui dairydamos bailioms akįifiis.

— Ant sakyklos!
— Išžiodink nasrus!
— Samdininke!
— Niurzgėti moki, — o loti ne!
— Klapčiau!
— Šnipuke!
Tarp piktžodžiavimų ir klyksmų keli įnir- 

tesniejie pripuolė prie jo ir pradėjo tempti prie 
ėsttados. Trinkbieras sustojo ir nusišluostė 
nuo kaktos prakaito lašus.

— Klausome!
Jis vis tylėjo.

’— Tamista išsižadi balso? — užklausė 
pirmsėdis.

Trinkbier linktelėjo galva.
— Per duris jį! — suriko vįsi ir Trink­

bier tartum vilnių nešamas, keliais sykiais per- 
spraustas per žmonių sroves, pasijuto ant gat­
vės. čia atsigaivelėjo. Lengvai stryptelėjęs 
nušarpavo namų linkui, be skrybėlės. Sugrįžęs 
namon, atsidūsėjo, ir nė nedirstelėjęs į vaikus, 
atsisėdo, galvą pasirėmęs. Teip užsimislyjęs 
persėdėjo arti pusės valandos. Yvairios, be 
jokios tvarkos, mislys lindo jam į galvą, o. i s 
blyškęs veidas atspinsdavo kas kartą naujas, 
bet vis nelinksmius atminimus. Kelis sykius 
sumarmėjo: „Žmogžudžiai, plėšikai, plikšai”. 
Ant galo, pakilo nusikratė nuo savęs liudnu-

Pabaigiau, o 
ponui duotų

— paklausė

vos-vos nu-

mą, kaip gaigalas vandenį ir pradėjo greit 
vaikštinėti po kambarį. 'Paskui palengva nu­
rimo, akys linksmiaus tviskėjo.

— Ką-gi? — tarė pats sav, — pasakyti 
galėtų... O po valandėlės pridūrė:

— Gal jau gana...
Tą monologą pertraukė pati: <
— Lorenc, Lorenc.
— Vaikai, vienog, serga — tarė, kada jis 

buvo nuėjęs pas ją. — Augustas teipo-gi atsi • 
gulė. Nuo ko tas raudonas šlakas antausyje? 
Ir drabužis perplėštas?

— Parpuoliau darže, — atsakė Trinkbier 
ir ėmė žiūrėti į vaikus.

— Išsimiegos, — tarė, — ir bus sveiki.
— Kad Dievas duotų.
— O tu ką beveiki?

r — Negerai, širdyt, krutinę man skauda, 
gal tai iš nuvargimo.

— Atsilsėk, aš jau niekur neisiu.
Sugrįžo į savo kambąrį ir užsiėmė darbu; 

tankiai jį pertraukdavo ir pasidėjęs plunksną, 
mislijo ir dūsavo. Atėjo naktis/ tarnaitė su 
lempa atnešė laikraštį. Išplėtęs lakštą, jis pra­
dėjo skaityti. Tarp naujienų rado šitokią: 
„Šiądien buvo demokratų susirinkimas, kuria­
me daugybę tuščių žodžių ir sakinių barstė 
prieš degtinės monopolių. Tą, vienog plepė­
jimą, perkirto atsitikimas, kurs aiškiai parodo 
tų deinokratų būdą; bet dėl stokos laiko šitą 
atsitikimą perkratysime kitame numeryj. Nes 
reikia plačiai ir rimtai išaiškinti skaitytojams, 
jog tarp musų yra išgaxnos, kurie savinasi per 
daug civiliškos drąsos, nors jiems gerai užčiau 
pią burną”.

Trinkbier neabejojo, kad priminta apie 
• atsitikimą su juo pačiu ir kad jis teišreiškęs tą 
„tikrą civilišką drąsą”.

Perskaitė šitą žinią antrą kartą ir pajuto 
įstabų pastiprinimą dvasios. Paskutinių atsimi 
nimų kartume tos eilės suteikė jam saldžią pa­
guodą. Karžygiškas darbas bus viešai apdo­
vanotas, o antpuolis nubaustas. Jo užpelnų 
aidas atsidurs tarp augštos vyriausybės, kuri 
nepaliks jų be atlyginimo. Tuo didesniu bus 
pagyrimas, kad toji pat vyriausybė liepė būti­
nai ir stropiai pasistengti, idant prašalinti iš 
Prūsijos tuos ateivius, kurie pirmiaus prigulė­
jo prie svetimų viešpatysčių. O jis buvo lietu­
vis Trinda... Nudžiugintas taja viltimi, nu­
sišypsojo, trynė delnus arba atsisės ir vėl atsi­
stos; buvo bandęs imtis toliaus prie rašymo, 
bet ėmė laikraštį ir galvojo.

Iš pačios kambario kartas nuo karto buvo 
girdėti vaitojant, dūsaujant ir kosint. Išgirs, 
pamąstys ir vėl tęsia toliaus linksmus svajoji­
mus.

Yvairios žinios.
Baltiejie szlapiai. Azijos 

pietrycziuos, Siamo karalystėj 
je, baltiejie szlapiai (sloniai 
didžiausi isz sausžemio gyvū­
nų) laikomi nuo gilios senovėj 
didelėje garbėj: jį skaito už 
szventą ir jei pasiseka pagauti 
giriose tokį szlapį, tai visa sza- 
lis esti apimta dideliu džiaugs* 
mu ir linksmybe. Vienog, ir 
į tamsius Azijos kampus įsi-; 
briauja apszvietimas, , kurs 
greit padarys galą tam prieta­
rui, sukeldamas gilų apmaudą 
szirdyse tenykszczių stabmeP 
diszkų kunigų, kuriems per to 
prietaro isznykimą iszsprustų 
daug įtekmės ir... pelno.

Kaip augsztai ten szlapis 
buvo garbinamas, liudyja ke-: 
leiviai. Ad. Bastian, 'būdams 
Bangkoke, patyrė, kad pats 
Siamo karalius, kada pagau­
davo szlapius, net kelioms die-. 
noms iszkeliaudavo pasitikti 
szlapius prięszais; karaliszkoji 
giminė ir kiti kunigaikszcziai, 
klūpodami, tarnavo milžinams, 
kurie gaudavo paskui pilną 
priežiūrą ir tarnus. Keliau­
ninkas Bock 1881 m. buvo liu­
dininku iszkilmingos procesi­
jos, kuri atlydėjo vieną baltąjį 
szlapį; prie gyvulio kybojo 
raudona toblyczia su auksiniu 
paraszu, kurs, garsino, kad tas 
szlapis yra giminaitis Braminų 
aniuolo ir turi galybę pritrauk- 
ti lytų.

Bet laikui bėgant, ta garbė 
vis mažinasi, — teisybė pervis 
tik augsztesnėje ir apszviesto- 
je Siamieczių luomose; tacziaus 
dėl žmonių akių ir sziądien dar 
atlieka tūlas ceremonijas su . 
szlapiais, karaliaus akyvaisdo- 
je: Ir dabar dar sugavę bal­
tąjį szlapį parveda jį į sostą- 
pilę Bangkok, pripažįsta jam 
szventybę ir paveda jo būvi-, 
mui vietą su gražia priežiūra.

Kaip sanlydžiai žmonės gy­
vena? Žingeidu yra pažiūrėti, 
kaip sanlydžiai, tai yra kaip 
tirsztai, gyvęųa žmonės. Kon-

(Toliaūs bus).



sulis Guenther • mieste Frank­
furt ant Maino (Vokietijoje) 
paduoda sziame dalyke tokias 

' žinias.
Ant vieno ketvirtainio kilo­

metro (kilometras be biskio 
tiek, ką Lietuvoj verstas, mi­
nėtinai Jį dalys versto) gyvena 
žmonių: Rusijoj (isz viso gy­
ventojų 128,961,691) — 5, 9; 
Suvienytose valstijose (76,215, 
129) — 8, 4; Vokietijoj (56, 
345,614)— 104,2; .Japonijoj 
(43,760,754) — 114,4; Angli­
joj (40,909,925) — 132; Pran­
cūzijoj (38,745,000) — 72, 2; 
Italijoj (31,573,582) — 106,6; 
Austrijoj (26,107,304) — 87; 
Vengrijoj (19,203,531) — 59,6; 
Ispanijoj (18,089,500) -^ 35, 9. 
Europoje thszcziausiai žmonių 
apgyventos nedidelės karalys­
tės Hollandija irBelgija(skait- 
linių po ranka neturime), o 
Azijoj, Kinų ciesorystėj, yra 
tokios vietos, kad gali sakyt— 
žmogus ant žmogaus gyvena.

Lietuvoje (Vilniaus, Kauno 
ir Suvalkų gubernijose) daly­
kas persistato sziteip: Lietuvos 
plotis isznesza 82,964 ketvir­
tainius verstus arba 94,418 
ketvirtainių kilometrų; isz vi­
so gyventojų 3,746,301. Tai­
gi ant ketvirtainio kilometro 
iszpuola po 39/7 (netoli 40) 
žmonių.

Atsakymai.
P, J. J. Kazokui. Sekda­

mi Tamistos velijimą, sziuo 
garbiname, kad mirusį. 10 Ge­
gužio M. Augaitį laidojo ne 
10, bet 12 Gegužio, nedėlioję 
(rankrasztyj stovėjo „10”). 
Apie Susivienyjimo dalykų 
stovį Tamista atrasi žinias 
„Vienybėje”, o apart to, 
nieko.daugiaus tuo tarpu pra- 
neszti negalime.

Žodynas
kun. A.° Juszkevicziaųs, pus­
lapių 385, in 8 vo, nuo žodžio 
A iki Džiūti. Dalis I. Su pri- 
siuntimu $2,50

Lietuvninku

Kova už būvi.
"Kaszyta V...io.

Kaipo Nemuno plaukimo 
Suturėti nieks negali, — 
Teip tu, tauta brangiausioji, 
Suturėta — suk į szalį!

Ar į deš’nę ar į kairę,
Ar dirbk salas — vis tai Viena:
Bile eitumei į jurę,
Kuri tavo y r isz seno!

Oi tu jurė, tu baltoji, 
Pilna gintaro ir deivių! 
Vis ir vis už mus kovoji, 
Nors neturime kareivių.

Ir priduodi žemės plotą,
Nors po margą vieną-kitą:
Didi tavo yr galybė, 
Ir baisybė n’apsakyta!

VII.
Tautos duoną esmt valgęs, 
Tautos alų esmi gėręs, 
Tautos szienu esmi arklius 
Pas tėvelius savo szėręs.

Tautai prigul mano kūnas! ?
Tautai prigul mano-duszia!
Ir nekart už tautos kalbą 
Kratė manę kaipo gruszią.

Teip esmi užsikietėjęs:
Kad vinis už nagų kaltų,
Kad plikintų, kad skandy tų, — 
Dėl jos szirdis neatszaltų!

Toksai žmogaus palinkimas: 
Kad nuo jauno ant ko dirba, 
Atsiranda pripratimas, 
Kurs per amžių duszioj virba!

VIII.
Ir tauta kaip meszkaguli, 
Bet kad daro subruzdimą: 
Kita, ūžia, kunkuliuoja, 
Lyg upė per paleidimą.

Yra žmonės, kad nuo visko 
Tada rankas atsikrato;
Yr, kurie isz szalies žiuri;
Yr, kurie ir kaktas stato!

x Garbė tiems, kurie už tautą 
Iszturėt gal liki galo: 
Dirb’ su galva ir skatikais, 
Jei su rankoms neprivalo.

IX.
Žiur nito kalno per žiūroną,
Kaip y r didis žemės skrytis:
Mato Latvius ir Įgaunius,
O Lietuvių nematytis.

Landau po dvarus ir miestus, 
Neturėdams ką daryti: 
Yr tenai visokių knygų, 
Tiktai musų nematyti.
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Į dvaru$ esmi praszytas, — 
Sėdžiu mėnesius, nedėlias, * 
Kur kartais Lietuvių kalbą 
Pavartoja metuos kėlios.

Nusibodo inan tie ^dhai, 
Jųjų turtai ir puikybės: 
Perėjau *po sziaudų štogįu, 
Kad jį gint liuo neteisybės. 

Brangus^ broliai ir seselės! 
Asz juraise toriu viltį: 
Kad btangiausiai musų kalbai 
Nebeduosite n u tilti.

Ir’ dainuosit, ir kalbėsit,
Ir surinkimus,darys’te, 
O lenkuoti ir guduoti 
Palaikysite už paikystę. . , 

x. ■ 
Kaip gi miel Lietuvoj būti, 
Ant sraunios Dauguvos kraszto,J 
Kur yr žmonės daug gudresni 
Ir ant knygų ir ant raszto.

Norins rankos mus surisztos, 
Nors ant kaklo turim pantį, — 
Tenai galim. pasimokint\ 
Kaip ant svieto reik gyventi: 

Kaip per protą ir per procę, 
Viską gali padaryti;
Kas per amžius suardyta, 
Gali imt ir sutaisyti.

Ryga, Ryga — smagus miestas!
Daug geriaus ji man patinku 
Negu Vilnius sostapilis,

- Kurs prie svetimų palinko. 
Ten geresnė kunigija: 
Duod Lietuviams ir bažnyczią, 
Ne kaip Vilnius, kur užginti: 
Konfesjols ir kozelnyczia.

Matai, kokia neteisybė 
Kunigijos tarpe yraj! 
Jug ant tokio prispaudimo 
Aszaros isz akių byra!

XI.
Paukszcziai, žvėreliai kavoj as 
Nuo medėjo neteisybės: 
Butų jau seniai pražuvę/ • 
Neturėdami gudrybės.

Jeigu priesz didesnę šylą 
Nebegalima kariauti: 
Gudrumą ne tik nuo žmonių, 
Bet nuo paukszczių reik įgauti.

Jeigu turime teisybę., 
Jei neduoda mums daryti, 
Jei nenor iszleist per duris, — 
Reik po pamatais landyti.

_ Jeigu aiszkįai neduod dirbti,----
Reikia paslapta daryti;
Jeigu skęsta musų žmonės, — 
Reik už skvernų prilaikyti.

(Bus dar.)
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292 Vienybe
Kaip katalikiszkai dvasisz- 

kijai rupi.darbininkų reikalai 
parodo szitoks atsitikimas Is­
panijoj. Pirm dviejų metų 
mieste Pampelunoje pradėjo 
iszeiti laikrasztis „Porvenir di 
Navarra” neva su socialistisz- 
ka pakraipa. Vyskupas jį už­
draudė ir iszkeikė, o guberna­
torius, kurstomas vyskupo, sa­
vo persekiojimais visai prapul­
dė laikrasztį. L-zleistojas pra­
dėjo spaudinti naują laikrasz­
tį, vardu „LaNueva Navarra”, 
kurs jau ne teip asztiiai raszy- 
davo. Bet ir tą vyskupo pra­
keikimas atvedė į prapultį. 
Laikrasztis isz naujo atsigimė 
po vardu ,,La Vieja Navarra”. 
Vėl bažnyczia susijungė su 
valdžia,idant numalszyti liuosą 
žodį. Visoms pardavinyczioms 
uždraustadjuvo duoti, ir už pi­
nigus, maistą ir kitokius daig- 
tus reikalingus laikraszczio 
sandarbininkarus; kad koks 
valdininkas tik pasisznekėtų 
su kuo isz redakcijos, tai jį pa­
varydavo nuo vietos ir t.t. Ži 
noma, laikrasztis turėjo žūti ir 
iksziol^negali isz naujo atgauti, 
gyvastį.

Susirinkimas.
Newark, N. J. Tėvynės M. 

Dr. kuopa laikys susirinkimą 
16 d. Birželio (June), 2:30 va­
landą po piet, A. Daukszio 
svetainėje, 104 Wallace Str. 
ĮJžkviecziam visus sąnarius 
susirinkti. Teip-gi bus galima 
įeiti, kas malonėtų pasiklau­
syti.
Pirmsėdis M. Ambrozevicze,

Naujausios knygos.
Smertis. Daktaro pasakojimas. 

Paraszė Szventmikis. Puslapių 32. 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne­
sitikėjo. Prekė 10 c.

Dvasiszki apdūmojimai arba medi­
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skai" 
tymus — turės ką pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų 571. Prekė, 85 c.

Pasikalbėjimai apie dangų ir že­
mę. Naudingas ir akyvas skaity­
mas. Knygutė tinka siųst ir į tėvy-

per cenzūrą, j usl 81, prekė 20c

Reikalaujama mergina, 
nuo tuojaus, mokanti visą na­
mų darbą.

!Pasiklaust pas
Dr. J. F. Beckwith, 

Gaylord Ave.
Plymouth, Pa.

Paul Woyewoda 
isz Hudson, Pa. Vie­
natinis lietuviu ir 
lenku kandidatas ant 

SZERIFO
Luzernes paviete 

ik iszriszimui pirmų­
jų rinkimu repubji- 
kines partijos Liepos 
menesyje sziu metu.

V. SUCKAUS
Galima gaut pas jį visokios 

arielkos, vyno, skanaus aluczio, 
kvepenczių cigarų.

*Teiposgi užlaiko dėl pake- 
levingų ir szeip žmonių nak­
vynę'ir valgius inlaiką, teipo- 
gi užkandį kožoame laike.

Fanai dėl atvėsimo laike va­
saros karszczio. Intaisymai 
ko puikiausi.
x Nepamirszkite atsilankyti o 
busite užganėdinti visame.

Vincas Suokus
98 Northampton Street 

WILKES-BARRE, PA.

Didelis Piknikas!
Draug. Darbininkų Kliubo isz Ply- 
moutho ant Hanover Park. Utarni- 
ke 25 d. Biržele (June) 1901, prasi­
dės 9 valandą ryte. Muzika bus pir­
mos kliasos. Užpraszom visus lietu­
vius ir lietuvaites isz visos apielin- 
kės pasilinksminti. Bus visokios zo- 
bovos atskirtam darže; lenktynės bė­
gimo, lenktynės su dviraoziais, trau­
kimas virvės ir lenktynės maiszuose.

Inėjimas į daržą ^c. Tikietas dėl 
szokimo ant visos dienos 25c.

Komitetas.

•uLžda.rloys.
Fajieszkome gerų lietuvių kurie norėtu užei- 

imti labai apsimokanezia kupczyete. Mes no- 
rlme ^kviename mieste turėti lietuviezkų 
agentų. Tavoms pas mus gali gauti 
be skirtumo, kokių kas nori. Maszlnos druka* 
voilmui gromatų. Maszlnos „Singer“ siuvi- 

Visokius muzikaliszkus instrumentusf 
lygiai Fortepijonus ir Vargonus. Zlegorėlius 
ir lenciūgėlius. Tikėjimiszkus abrozus. Popie- 
ros gromatų raszymui su kvietkomis ir pųvin* 
cziavonėms po 20 et. už tuziną. Turintiems 
drapanų rztorue iszsiuncziame visokias drapa­

nas vyriszkas ir moteriszkas; iszsiuntinėjame tavoms į kiekvieną miestą Amerikoje ir Kanadoje. Be 
skirtumo užpraszome visus pas mus raezyti, kurie norėtu parsikviesti nuo musų bent kokių tavorų 
ir praszome ^pridėti marnuts Už 2 et. tai gausite atsagymą. Pinigus reik siusti per Money Order ar . 
registravotam laiszke ant szio'adreso:
J. F. RICHORD. Mdse., Co. 62 Governeur sr. New York City.

Puikios maszinos drukavoti gromatoms.
Su didelėms ir mažoms litaroms 

ir labai gražiam bokselije apdary­
ta, jų prekės tokios:

Practical No 3 15.00
Practical No 4 $6.00

Tepigi padarau visokias Rubber 
Stamps, kas tik kokią nori dėl at- 
s p audimo vardą, pravardę, adresą ir 
kuom užsiimi, o kurios kožnam yra 
naudinga ir reikalinga. Taigi rei­
kale kreipkitės pas mane, o asz pa­
darysiu.

Raszant laišką su kokiu klausimu indėk štampą už 2c. dėl atsakpmo, 
W. J. PETKON, 305 N. Main str. Brockton, Mass.

Ar jau žinote kad D, KABATCHNICK, 
Drapanų pardavėjas persikraustė?

Nuo 28 gegužio mes persikraustėme į puikų naują sztorą po 
No 55 East Main st. szale Chas O. Connells, Cigarų sztoro. 
Nuo tojo laiko mes parsigabenome daugybę naujausios ma­
dos drapanų ir dabai* turime didžiausią krautuvę visokių dra-' 
bųžių, kad panaszios krautuvės nėra visam mieste. Puikiau­
si ir pigiausi drabužiai didžiausiame pasirinkime. Mes už­
praszome Jus ir ūsų prietelius ateiti ir prisižiūrėti musu 
krautuvės turtingumui, kur pirkdami drapanas suezėdysite 
ne tik centus bet dolerius.

D. Kabatchnick.
55 East Main str.

Szale Chas. O. Connells, Cigarų Sztoro Plymouth, Pa.

Balius! Balius!
Atsibus balius Susivieoyjb 

mo L. A. kuopos Lost Creek, 
Pa. 15 dieną Berželio, 19Q1 m. 
Prasidės 7 adyną vakare, teip- 
gi dar ir ant rytojaus bus dai­
lus pasilinksminimas jaunuo­
menės. Szirdingai užkviecziam 
isz aplinkinių senus ir jaunus 
ant musų pasilinksminimo. .

. Komitetas.

for acceptable Idea*. 
State if patented.

THE PATENT RECORD, 
Baltimore, Md.



Lietuvninku

BRAVORAS.
(CĮi’Y B RE WER Y CO.) 

Kuriame iszdirba skaniau­
sia, geriausią ir sveikiausią 
ALŲ ELIŲ ir PORTERĮ 

Po No 600 iki 612 Pearl str.

Žmijecznik’as.
Del vyru tiktai-

Abz kenczlau daugelį m® tą, kaipo pasekmę jau 
nyetės iazdykumo Ir peržengimą įstatymą prigim­
ties. Abz lezleldau eztmtne dolerių ant daktarą, 
nerandant pagalbos. Gailaus, lankantės savo 
ezalije, asz kreipiausi prie tūlo garsaus daktaro 
Vlennoje ir jis davė man gyduolių, kurios maną 
vis szkai iszgydė. Asz apie tai pagarsinau savo 
draugams ir tie, kurie kentė phizlszkai, - bandė 
ir iszgydytais tapo. Tada asz visiszkai persiliu­
dijau, kad kiekvienas kencziantls nuo tų ligų, 
gali atgauti sveikatą, vartojant tas gyduoles.

Daktaras davė man receptą ir gerai žinant, kad

PATENTS 
'guaranteed

PETER BREIDT
Locninįkas.

1 III ML ] t IjgHk-
Ar esi kurezias??

Kožnas kuris yrą kurezias yra isz 
ay as nauju mustį iszradimu; ku- 
rie apsigema kurti yra neiszgydomi. 
Naujas ir lengvas būdas. Aprąszyk 
savo negalę. Agzaminavojimas ir ro­
dą dovanai. Kiekvienas gali gydytis 

• namie be didelių kasztų.
JDr. Dalton’s Aurai Institute,

La Salle Ave- Chicago, Ill.
JĮoTeEiS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo­
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- 
noti ir szalto aluczio.Taurę iszsigerti 
vyųo ir visokių arielk'ų, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite pas:
Antaną Kalinaucką

18 N. Hancock Bt.

Jeigu nori, idant aplaikitumei ver­
tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo, 

v-rSk-HUsma Galvos,
Skausmą strėnų,

Skausmą kaulų,
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai nueikie in Batorą, pas savo tautietį ir pareikš 
Jauk ZMIJECZNIB.Okuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio Plymouth's, Pa. Paleng­
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, 

arba Kraujo.
Kerk EGIUTERKO No 1. prlgelbės kožname 

kerte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie­
puolio ir gripo.

‘JaigV nori gautie tikros

- Our fee returned if we fail Anyone serv­
ing sketch and description of any invention^wiU

—___ .. . _ promptly receive our opinion free co”cen! |
daugelis galėtu pasinaudoti isz jo, asz pasiryžau . jįe patentability of same. “How to Obtain a 
suteikti jį kiekvienam, kuris pareikalautu. Asz Į patent” sent Upon request. Patents, sec 
neturiu ką parduoti ir pinigų visai nenoriu. Asz J through vs advertised for sale at our expense, 
garsinu vien dėlto, kad szi žinia ne vienam gall j Patents taken out through us r£ceiV®_/p_r 
butt naudinga. Jeigu reikalaujete, tauzykite įdė- notice- without charge, in 1 HE LATENT kbl- 

.................................. ord. an illustrated and widely circulated jour-x
nal, consulted by Manufacturer and Investors.

Send for sample copy FREE. Address,

VICTOR J. EVANS & CO..
(Patent Attorneys,)

Evans Building, WASHIHGTON, Bs C.

darni merką ant atsakymo ir asz atsiusiu jums tą 
receptąlletuviszkoikalboC KAREL JOHNSON, 
3 j Ilohmau st., Hammond, Ind.
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Tai nraszykie tosios ką Aptiekorius Groblevskis 
sudaro Yra tai sudirbta isz vi-oklų augalų ir szaknių isz devyneriųdalykų ®^l*tos^TrJ'ankos 
tai sako syk po ž?) ant svieto geresnės Tra.anKos 
nesiranda • . ..

MT-Aptiekorlus Dėdė Groblevskis jau dėl kož- 
no žinomas, yra vienas AP‘ TM-
rium taro mnsu tautos czionai Amerikoje, lel ?o “i y^a dėl kožno žinoma, jog vienas geraBap- 
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta- 
ru nežine pagelboj susirgusios Įmonboe. Dėlto- 
g? jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipstėt kokia 
figa, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas jų|.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA.

ta 
s 
3

cp
2. 3. P 

ts B

Designs' "“I"“ ’ Copyrights &c.

8p«rfal twttce, without charge, in the

Scientific Hmencan.

Paveikslas
Dr. V. Kudirkos.

Didumo -19 colių ploozio, 24 colių 
augszczio, ant puikios popieros, su 
pxisiuntimu 30 et. Gaunamas „Vie­
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi­
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose, kaipo 
napuoszimas ir atminini as, a asai 
tautietis per visą, savo gyvenimą tru- 
sė ant naudos savo taųtieczių ir tė-

Juozas Czeinikas, 
duodu visiems žinot, jogei 

parduodu Laivakortes (szif- 
kortes) ant visų linijų ir grei- 
cziausių Laivų jūrėmis ir už 
pigiausią prekę.

Teiposgi siuneziu piningus 
į visas svieto dalis greitai ir 
pigiai. Nori utie kai piningai 
į tėvynę siuneziami nepražūtų 
ir greit nueitų, tegul kreipiasi 
pas: Juozą Czerniką, 

13 B. Canal str.
Wilkes'-Barre, Pa.

vynės.

Iraiim Bmlczlo.
Czlonai gausite pigiausiai visokius naminius 

rakandus, kaip tai lovas, komodas, kreses Ir 1.1.
Kiekvienas syki pas mus pirkus, ateina ir kitą 

sykį Susikalbėti galima visaip.

A. FAINBEBG-
56 E. Main str. PLYMOUTH. PA.
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Tikrai vienatinė gydykla ant už- 
želdinimo plaukų ant praplikusių 
galvų, teipgi į trumpą laiką sulaiko 
plaukų slinkimą.
Geriausia'dantų gyduole: musų gy­

duole nustabdo Dantų skaudėjmą į 
kėlės minutas. Mes savo gyduoles 
gvarantavojam. Prekė tik 20c. Imant
6 bonkutes $1.00’. Siuncziam pacztu 
ir į svetimas szalis. Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti visą rodą su informaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. M.BRUNDZA CO. Chemists

Box 2361. New York. U. S. A.

Boston Sh6e Store
26 E. Main st. PL YMO JJTH.PA.

Mes katik gavome szviežlų pavasarinių czeve 
rykų vyriszkų, moteriszkų ir vaikų, visi yra Juni 
jos darbo, parduodame nž visai pigą preką. Tel 
poe-gl czeverykus dirbame ir ant apetelevimo.

Ateik ir pamėgink, o busi užganėdintas.

(APSERGETA) .
Vienatinis sutaisytojas tikrosios 

Trajankos 'Suvienytose Valstijose, 
geriausiai sudrutinanezios, kuri susi­
deda isz 52 visokių žolių, szaknų, 
žievių, sėklų, vaisių ir tt. isz viso 
svieto szalių.

Ketvirta dalis svaro kasztuoja 25 
centai, su prisiuntimu per pacztą 35 
centai, $1.00 už svarą.

Perkųpcziams 10 svarų už $6.00.

G. Hoffmann 
lietuviszkas aptiekorius 
n. 103^ G r(^nd. ^ -

BROOKLYN, N. Y.

meilia Hali.
Geo. Schmidt, prop.

101 103 Grand str.
Tarpe Wythe Ave. & Berry srt.

BROOKL YWi W.s Y. ,
Kambariai draugysezių susirinki­

mams: Svetainė parsamdoma dėl 
veselijų, balių ir tt. Gėrymai pir­
mos klia’os; vynų visokio skyriaus, 
likierių ir Lager Bier..

Draugystes szv. Juozapo susirin­
kimai atsibuna kas 1 ir 3 Utarninką.

Diaugystės szv. Kazimiero susi­
rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Petny- 
ežia. _______ _

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė­
ry mus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir vispkius Cigarus pir­
mos klesos, taipgi siuneziu pinįgus į 
visas dalis svieto. Pardfidu Laiva­
kortes ant visų linijų. Apart to dū­
dų kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano HO 
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro­
vidence, SCRANTON, PA.
Petras Lipavyczia,



Deimanto Elektros Kryžius
Vienybe

. Vadinamas teipgi Volta Kryžium, keletą metu atgal tapo iez 
rastas Austrijoje, ir pasldėkavojant savo naudai Kryžius tas 
veik prasiplatino Vokieti jo 1, Francuzijoi, Skandinavijoj ir ki­
tose Europos szalise, ir sziandien yra labiauaei pageidaujamas 
kaipo galingas vaistas nuo Reumatizmo ir daugelio kitų kūno 
negaliu.

Elektros Die man to Kryžius gydo Reumatizmą teip muskulu 
kaip ir sąnariu. Neuralgija ir kitus kūno skaudėjimus, Ner- 
viszkuma. Nervu nusilpnėjimą. Silpnumą. Prastota Nerwu Gy. 
vnma, Nervu Nupuolimą. Nemiga, Abejotinguma, Dvasios Nu- 
5puolimą, Dyster i ja, Paralyžių, Sustengima, Drebuly, Neuralgi- 
a, Apop'eksija. Nuomarą, szv. Vito Szoki. Szirdies Plakimą, 

Galvos skaudė'ima ir visus Nerviezko Kyetemo sugedimus.
Veikmė jo apsireiszkla T>ati per save begyje keletas dienu, 

bet kartais užtrunka kėlės dienas
Kryžių reikia neezint dieną ir naktį. pakabinta ant szilkinio 

szniuruKO ant iaklo augszczlau szirdines Indoubos. Mėlyno-1 
ji pusė turi but in apaczla apversta Prb*ez naudojima ir viena 
syki ant dienos po to indė < Kryžių in truputi drungna geriau­
sio uksuso skystimą ir laikyk per keletą minucziu Vaikams 
žiūrint pagnl amžių, uksusa reik su vandeniu atskiesti. Prekė 
to Kryžiaus yra vienas dole ris ir gvarantuojame, kad jis su te i k- 
tokia n at naudą kaip kad eeriausiejie elektriszki diržai. K as z 
tuojanti penkiolika bei dvideszimts sykių daugiau. Kožna 
szeimynos sąnarys, sveikas ar ligotas, niekados neturi but be 
to Elektriezko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbėtojum prieez 
visokias kūno negales ir skausmus. Prisiusk viena dolerį per 

express, ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savais kasztais pasiusime viena 
Elektrlszką Diemanto Kryžių, arba 6 už $,00. ^Gaunamos tukstancziais rėkt mendacijos nuo ypatų 
kurios su pagelba ežio Stebuklingo Kryžiaus iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magisžkos 
galybės. Sztai pora tekiu rekomendacijų:

Asz naudojausi jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik- 
rai teip’pagelbingas, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo deszines rankos ir daug 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją parvežtą. Po naudojimo begyj dviejų ranvaiczių jūsų Dieman­
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau be pariszimo Dabar su ta ranka neszu pilną kibirą van­
dens- Asz ir nežinau, kaip atidėkavoti jums už teip didele suteikta man pagelba.

ANDRES MADSEN, 2655 Quiuey Ave., Ogden Utah, April 15 1893
The Diamond Electric Cross Co. Dept 27, 306 Milwaukee ave., CHICAGO,

GrerTotin.! Ta.-CLtieczia.i!

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir sjuneziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8—9 dienas. Nųsiuncziu pinigus j Lietuvų ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuq ugnies (fire-insu­
rance). Turiu labai czystų ir puikių užeigų dėl svetelių, užlaikau vynų 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: V. BOLTH,
686 North JRivcrs Side str. WA.TJSNBThR Y, CONN

K

Trajanka, Trajanka, Trajanka!
Privalo rastis kiekvienoje szeimyoiszkoje stuboje, nes yra 

svąrbi naminė gyduolė.
. Trajanka suramina nuvargusius nervus, pagerina smoką 

ir apmalszina 65 et. su prisiuntimu per pacztą.
GUMBO-KURA, GUMBO-KURA.

; Senei laukta gyduolė nuo Gumbo, patrūkimo, skaudėj i- 
mo. po krutinę ir tam panaszių ligų, Gumbo kurą ne tik ap 
malszina, bet ir praszalina Gumbą $1.00 už praparetą su pri- 
siuętimu $1.25.

Raszyk pas aptiekoriu:
L. M. KAZUN-ĄS.

107 S.. Main str. SHENANDOAH, PA.

§ BUK GATAVAS g 
| DEL VASAROSS 
fįj sudrutinimui jūsų sistemos; svei- 3 

apscziu S 
vasaros S | 

! užpuolimus. g Į

Severa’s S ru 
Blood Purifier g

Š su pažadintoju trovėjimo, ežys* 3 
M tytoju kraujo nuo užsinuodijimo nJ 
Jq ir stiprintojas raumenų, bus ge- § 
m riaus a apsauga nuo ligų* 3 

Is Preke $l-oo g

W. F. SEVERĄ. 1 
MANUFACTURING PHARMACIST. In 
CEDAR RAPIDS, IOWA. § 

Severos gydulės yra gaunamos K 
pas A. Groblevskį, *111 Main str.[n 

Plymouth, Pa. ffi

kas kūnas su czystu ir 
krauju lengvai pergalės

Dr. Leonard Landės? '■■SU
Lietuviszkas Daktaras^

134 E. 24 Ui. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir 

moteriszk p. ligų. Mokinosi universi 
tete New Yorke, praktikavo ligon- 
bueziuose; Viedniuje, Berlyne, kara- 
liszkoje mokykloje Londone, buvo- 
perdėtihiu mokslo Labanon, Balle- 
vue, Port Graduale Hospital College 
ir t. t.

Uztikrinaiszgydy ma 
visų slaptų ir paprastų.. ligų, kaipo 
tai: plauczių, kepenų, skaudėjimų 
vidurių galvos, nepomietį, apalpimų, 
skaudulius,'žaizdas, tyniinų, mote* 
riszkas ligas ir nevaisingumų. Gy­
dymui nerviszkų ilgų reikia naudot j 
elektrikinias prietaisas.

Ligas lytiszku daliu 
iszgydysiu į kėlės dienas, taipogi . 
liffas pilvo, uždegimų žarnų, iszdžiu- 
vimų pieno, skaudėjimų lupų, nosies, 
akių, ausų, nustojimų pajiegų ir't. t. 
Iszgydymų užtikrinu kiekviename 
atsitikime. Chroniszkas ligas gydau 
pasekmingai, ir slepemas ligas užlai­
kau slaptybėje.

Dr. Leonard Landes.

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

256 E. Market str. Wiita-Bam, Pa, 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa­
gal naujausių madų, duoda drūtų ir 
gerų materijų ir už pigę prekę.

Teiposgi senus ant naujų perdirba.
Visi pas savo Tautiety.

134 E. 24th st.,Cor. Lexington Ave.
Offiso valandos: M BlSf) nu5popiet Iki 8 vakaro 

Nedėliomis: nu 8 iki 10^ vai. ryto; 
nu 2 iki 4 vai. po piet.

Rodos per groin a tas dykai.
Užpraszydami gydyklas prisiuski- 

te $Loo.
Jeigu sergi, tai parazyk kiek 

turi metų, kiek sveri ir apraszyk sa­
vo ligų, o asz prisiųsiu gydyklas ku- 
iomiš iszsigydysi.

POWSZECHNAWYSTAWA

KRAJOWA
1894

W. SLOMINSK
679 Milwaukee Avenue, 01

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS^
ant Kosciuszkos Paro­
dos už rūpestingą, tei­
singa ir artistiszką isz- 
diroimą.

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, M ARSZ AR­
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig: 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktika ir dėl to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai..

Su guodone
W. SEOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.

caro:




